
1

ČÍSLO 2/2007

V Ě S T N Í K
ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

 1. USNESENÍ Z 5. ZASEDÁNÍ RR ČZS
23. 6. 2007, LÁZNĚ BOHDANEČ

Za účasti 60 tj. 80 % členů Republikové rady ČZS a některých
vedoucích pracovníků ústředí ČZS se uskutečnilo v hotelu
Technik v Lázních Bohdaneč 5. plenární zasedání RR
Českého zahrádkářského svazu.

Po diskusi, ve které bylo předneseno 32 diskusních příspěv-
ků, 5. zasedání RR ČZS:

1) bere na vědomí:
• splnění usnesení a úkolů z 4. zasedání RR ČZS,
• informaci o Zahrádkářském zákoně,
• informaci o průběhu trestního oznámení ve věci nakladatel-

ství Květ,
• informaci o stavu konkursního řízení Interpreter Investment,
• informaci o stavu konkursního řízení Union Banka,
• informaci o průběhu soudního jednání – nemovitost Jilská,
• zprávu o časopisu Zahrádkář a nakladatelství Květ,
• zprávy o činnosti komisí RR ČZS,
• informaci o jednání revizní skupiny,
• informaci o stavu zaplacených členských známek k 31. 12.

2006 a 31. 3. 2007,
• informaci o aktuálním stavu hospodaření k 31. 12. 2006
• informaci o stavu odškodnění škod po povodních v roce

2006,
• příspěvek 10 tis. Kč pro ZO ČZS VII. Sjezdu ČZS č. 502007

(Hradec Králové, Pražské předměstí) na opravu moštovací-
ho zařízení z Fondu rozvoje zpracoven ovoce,

• informaci o průběhu a závěrech semináře hospodářů a
členů revizních skupin ÚS ČZS,

• odstoupení Ing. Macla z HFK a Ing. Zacpala z HFK a
představenstva RR,

• informaci o uložení finančních prostředků ústředí ČZS
v bankách 

2) schvaluje:
• zprávu předsedy ČZS o činnosti představenstva RR ČZS od

4. zasedání RR ČZS,
• zprávu vedoucího ústředí a nakladatelství Květ,
• svazová ocenění za rok 2007 (první etapa) a dotování

těchto nákladů z Fondu rozvoje ÚS,
• zúčtovatelný příspěvek z FR ÚR na pořízení výpočetní

techniky ve výši 10 tis. Kč pro ÚS: Písek, Tábor, Cheb,
Česká Lípa, celkem 40 tis. Kč s podmínkou podepsání
Dohody…, 

• zúčtovatelný příspěvek 10 tis. Kč pro ÚS Zlín na úhradu • odpovědně přenášet závěry RR ČZS do ZO ČZS a působit
nákladů na stěhování sekretariátu a 10 tis. Kč pro ÚS kladně na udržení a rozvoj zahrádkářského hnutí,
Náchod na výměnu nábytku sekretariátu, • aktivně se zapojit do všech akcí pořádaných k 50. výročí

• vyúčtování dotace ze státního rozpočtu za r. 2006 ve výši založení ČZS.
3.388.497 Kč poskytnuté, prostřednictvím MZe ČR ve výši
2.600 tis. Kč,

• rozdělení dotace ze státního rozpočtu na rok 2007 mezi
jednotlivé ÚS a ústředí ČZS,

• cenu časopisu Zahrádkář od č. 1/2008 ve výši 24 Kč pro
obě formy předplatného a 29 Kč pro prodej, pokud se
výrazně nezmění ekonomické podmínky v r. 2007, nebo pro
r. 2008,

• hodnotu členské známky pro r. 2008 ve výši 100 Kč
s rozdělením: 40 Kč ZO ČZS, 30 Kč ÚS ČZS, 25 Kč ústředí
ČZS a 5 Kč Fond rozvoje ÚS, 

• uspořádání semináře hospodářů ÚS ČZS v roce 2008 a
financování akce z Fondu rozvoje ÚS, 

• odložení podmínky odebrání distribuce členských známek
na rok 2009 expedujících ÚS: Plzeň, Liberec, Litoměřice,
Most, Břeclav, Hodonín, Kroměříž, Karviná a Opava pokud
do 31. 3. 2008 uhradí 75 % odebraných členských známek
na rok 2008,

• odvolání Ing. Bendy z hospodářsko-finanční komise a
doplnění HFK o R. Bezděkovou (České Budějovice) a J.
Ernesta (Rokycany),

• kooptaci Doc. Ernesta do představenstva RR.
• předsedu HFK Doc. Ernesta,
• navýšení Zlatého termínovaného účtu s termínem 1 rok

v KB o 1 mil. Kč,
• zrušení TÚ v Čes. Spořitelně a vložit cca 900 tis. Kč do

Akciového prémiového vkladu v České spořitelně,
• zrušení měsíčního TÚ v Obchodní bance Na Poříčí a za

500 tis. Kč zakoupit Hypotéční zástavní listy České spořitel-
ny, dalších cca 600 tis. Kč vložit do ESPA zajištěného fondu
České spořitelny

• z TÚ v Obchodní bance Olšanská vložit 1 mil. Kč do zajiště-
ného fondu Krátkodobého růstu a 1 mil. Kč do zajištěného
fondu Evropského nemovitostního růstu,

• z TÚ v GE Money Bank převést 500 tis. Kč do Komerční
banky a vložit je do zajištěného fondu Ametyst,

3) ukládá
a) představenstvu RR ČZS:
• sledovat hospodářské výsledky ústředí a nakladatelství Květ

a podrobně informovat zasedání RR ČZS,
• uvolnit z RS Doc.  J. Ernesta a kooptovat Zdeňka Baláže do

RS.
b) předsedovi ČZS MUDr. Křížovi
• vyhodnotit diskusi z 5. zasedání RR ČZS a promítnout ji do
činnosti představenstva RR ČZS a ústředí ČZS,

• zajistit pravidelnou aktualizaci webových stránek včetně
propagace časopisu Zahrádkář,

• ukončit členství ve Svazu Evropských zahrádkářů k 31. 12.
2008,

• projednat s redaktory Zahrádkáře zavedení právního pora-
denství v časopisu Zahrádkář,

• zajistit účast členů představenstva na zasedáních KKR.
c) členům RR ČZS

4) doporučuje
základním organizacím ČZS
• ošetřit smluvně majetek ČZS užívaný členy i nečleny ČZS

uzavřením smlouvy o správě a provozu v zahrádkových
osadách,

• zaměřit se na získávání nových členů a předplatitelů
časopisu Zahrádkář.



2

Usnesení bylo projednáno za přítomnosti . . 53 členů RR ČZS Parlament České republiky

Výsledek hlasování:
Schvaluje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46 členů RR ČZS
Proti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 členů RR ČZS
Zdrželo se . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 členů RR ČZS

 2. ZAHRÁDKÁŘSKÝ ZÁKON

Vzhledem k tomu, že se stále množí dotazy na to, v jakém
stadiu je situace s přijetím tak dlouho očekávaného zahrádkář-
ského zákona, rozhodl jsem se vás informovat touto cestou.
Věstník se totiž má dostat ke všem členům Svazu a pokud
tomu tak všude není, je na funkcionářích, aby informovanost
členům zajistili. Na jednu stranu jsem potěšen obrovským
zájmem o to, aby byl zákon co nejdříve přijat, ale současně
mě mrzí, že jsem vám nemohl již dávno dát příznivější
informace. Jak jistě víte, na přípravách zákona se pracuje již
řadu let. Předchozí tři verze, přestože byly připraveny za
pomoci špičkových legislativců, nebyly připuštěny do sněmov-
ny ani k prvnímu čtení. Nyní máme připravenou další verzi,
která je plně v souladu se zákony v dalších státech EU.
Místopředseda pan Dr. Krch ji konzultuje s Mgr.Haškem,
předsedou poslaneckého klubu ČSSD a já mám osobní příslib
od předsedy zemědělského výboru parlamentu Ing. J. Papeže
i od jeho místopředsedy Ing. P. Kováčika, že v nejbližší době
svolají zasedání tohoto výboru, které se bude věnovat pouze
zahrádkářskému zákonu. Tam by se měly ještě doladit
některé problémy, které by eventuálně mohly být pro poslance
důvodem pro jeho nepřijetí a pak po těchto závěrečných
úpravách by zákon měl jít do sněmovny a získat podporu
napříč politickým spektrem. Byl jsem optimistou a doufal jsem,
že zákon bude přijat v roce našeho padesátiletého výročí, ale
to se již asi bohužel nestihne. Věřím ale, že by mohl být
konečně přijat na jaře příštího roku. Opakovaně vás ujišťuji,
že všichni zainteresovaní funkcionáři pro to dělají maximum.

MUDr. Josef Kříž, předseda ČZS

 3. NÁVRH NA ZMĚNU ZÁKONA
O ÚČETNICTVÍ 

PARLAMENT
ČESKÉ REPUBLIKY
Mgr. MICHAL HAŠEK

PŘEDSEDA POSLANECKÉHO KLUBU ČSSD STÍNOVÝ
MINISTR ZEMĚDĚLSTVÍ ČSSD

V Praze dne 26. 6. 2007
č.j.: 330/2007/Ka
Příloha: sn.tisk 242

Vážený pane předsedo,

na základě výsledku společného jednání zástupců zájmo-
vých svazů s předsedou České strany sociálně demokratické
Jiřím Paroubkem a mnou byl předložen dne 13. června 2007
návrh na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 563/1991
Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (sněmovní tisk
242), skupinou poslanců ČSSD, kterou zastupuji jako předkla-
datel.

Smyslem předkládané novely je zachování jednoduchého
účetnictví u všech občanských sdružení.

Zasílám Vám, vážený pane předsedo, tento návrh na
vědomí a zároveň žádám o projednání podpory předkládané-
ho návrhu Vaší členskou základnou také u ostatních zákono-
dárců.

S přátelským pozdravem

POSLANECKÁ SNĚMOVNA
2007

5. volební období
242

Návrh
poslanců Michala Haška, Jiřího Paroubka, Zdeňka Skroma-

cha, Lubomíra Zaorálka a dalších
na vydání

zákona, kterým se mění zákon č. 563/1991 Sb., o účetnic-
tví, ve znění pozdějších předpisů

NÁVRH
ZÁKON

ze dne .............................2007,
kterým se mění zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve

znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:
Čl. I

Změna zákona o účetnictví
V zákoně č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění zákona č.
669/2004 Sb. a zákona č. 264/2006 Sb., § 38a, včetně
poznámek pod čarou č. 8 a 8a, zní:

§ 38a
Občanská sdružení, jejich organizační jednotky , které mají8)

právní subjektivitu, registrované církve a náboženské společ-
nosti  nebo církevní instituce, které jsou evidovanou práv-8a)

nickou osobou  a honební společenstva , které ke dni 31. 9) 10)

prosince 2004 vedly účetnictví v soustavě jednoduchého
účetnictví, mohou vést účetnictví podle zákona č. 563/1991
Sb., o účetnictví, ve znění zákona č. 117/1994 Sb., zákona č.
227/1997 Sb., zákona č. 492/2000 Sb., zákona č. 353/2001
Sb. a zákona č. 437/2003 Sb., až od 1. ledna 2013; do této
doby se na ně vztahují ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o
účetnictví a jeho prováděcích právních předpisů, která
upravují účtování v soustavě jednoduchého účetnictví ve
znění účinném k 31. prosinci 2003.
8) § 6 odst. 2 písm. e) zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování
občanů, ve znění zákona č. 342/2006 Sb. 8a) § 6 odst. 1
zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a
postavení církví a náboženských společností a o změně
některých zákonů (zákon o církvích a náboženských společ-
nostech)

Čl. II
Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2008.

DŮVODOVÁ ZPRÁVA
Obecná část:

Podle platného znění § 38a zákona č. 563/1991 Sb., o
účetnictví, který byl doplněn do tohoto zákona zákonem č.
669/2004 Sb., mohou občanská sdružení, jejich organizační
jednotky, které mají právní subjektivitu, církve a náboženské
společnosti nebo církevní instituce, které jsou církevní
právnickou osobou a honební společenstva, které ke dni 31.
prosince 2004 vedly účetnictví v soustavě jednoduchého
účetnictví, vést účetnictví podle zákona č. 563/1991 Sb., o
účetnictví, ve znění zákona č. 117/1994 Sb., zákona č.
227/1997 Sb., zákona č. 492/2000 Sb., zákona č. 353/2001
Sb. a zákona č. 437/2003 Sb., až od 1. ledna 2008. Do této
doby se na ně vztahují ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o
účetnictví a jeho prováděcích právních předpisů, která
upravují účtování v soustavě jednoduchého účetnictví ve
znění účinném k 31. prosinci 2003.

Podle původního znění § 38a zákona o účetnictví měla tato
výjimka pro uvedené právnické osoby skončit již k 31. prosinci
2006, zákonem č. 264/2006 Sb., kterým se mění některé
zákony v souvislosti s přijetím zákoníku práce, však byla o rok
prodloužena.

Předkládaná novela zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví,
má umožnit vyjmenovaným právnickým osobám, které nejsou
založeny za účelem podnikání, ale k výkonu ústavně zaruče-
ných základních práv nebo k jiným společensky prospěšným



3

účelům, nadále i po 1. lednu 2008 účtovat v soustavě jedno-
duchého účetnictví podle ustanovení zákona o účetnictví a
jeho prováděcích právních předpisů upravujících účtování
v soustavě jednoduchého účetnictví, ve znění účinném k 31.
prosinci 2003.

S ohledem na skutečnost, že možnost účtovat v soustavě
jednoduchého účetnictví lépe vyhovuje specifickému spole-
čenskému charakteru a podmínkám činnosti vyjmenovaných
„neziskových“ právnických osob, je těmito právnickými
osobami vítána a nepůsobí v praxi žádné obtíže, navrhovaná
novela zákona znovu prodlužuje tuto možnost až do 31.
prosince 2012.

Novela současně legislativně zpřesňuje znění § 38a
s ohledem na platnou právní úpravu.

Vzhledem k tomu, že návrh zákona vyjma drobných
legislativních úprav pouze opětovně prodlužuje dobu, po
kterou mohou vést vyjmenované právnické osoby jednoduché
účetnictví, navrhuje se, aby Poslanecká sněmovna podle § 90
odst. 2 zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké
sněmovny, vyslovila s návrhem zákona souhlas již v 1. čtení.

Návrh zákona je v souladu s ústavním pořádkem České
republiky, jakož i se závazky vyplývajícími z mezinárodních
smluv podle čl. 10 Ústavy, jimiž je Česká republika vázána.

Návrh zákona nemá dopady na státní rozpočet, ani na
rozpočty krajů a obcí.

Zvláštní část:
K čl. I

Jediným novelizačním bodem je změna platného § 38a
zákona o účetnictví, která spočívá především v prodloužení
doby, do níž mohou vést právnické osoby vyjmenované
v tomto ustanovení jednoduché účetnictví podle právních
předpisů účinných k 31. prosinci 2003. Tato doba se prodlužu-
je do 31. prosince 2012. Počátek lhůty, od níž budou muset
vést i tyto osoby účetnictví podle platného znění zákona
stejně jako ostatní subjekty, se proto navrhuje posunout
z dosavadního data 1. ledna 2008 na 1. leden 2013.

V dikci § 38a se dále provádějí legislativní úpravy souvisejí-
cí splatným zněním zákona č. 3/2002 Sb., o církvích a nábo-
ženských společnostech, a zákona č. 83/1990 Sb., o sdružo-
vání občanů, a to tak, že:
- zpřesňuje se působnost ustanovení jen na registrované

církve a náboženské společnosti,
- nahrazuje se pojem „církevní právnická osoba“ pojmem

„evidovaná právnická osoba“,
- v poznámce pod čarou č. 8 se nahrazuje nesprávný odkaz

na zákon č. 68/1993 Sb., kterým ustanovení § 6 odst. 2
zákona o sdružování občanů nebylo novelizováno, odka-
zem na pozdější novelu provedenou zákonem č. 342/2006
Sb.,

- v poznámce pod čarou č. 8a se vypouští nesprávný odkaz
na „zákon č. 4/2003 Sb.“, neboť pod tímto číslem byl
vyhlášen nález Ústavního soudu (viz poznámku pod čarou
č. 9), který však do ustanovení § 6 odst. 1 zákona č. 3/2002
Sb. nijak nezasáhl.

K čl. II
Účinnost zákona se navrhuje stanovit k 1. lednu 2008,

protože do 31. prosince 2007 trvá pro vyjmenované právnické
osoby možnost účtovat v soustavě jednoduchého účetnictví
podle platného znění § 38a zákona o účetnictví.
V Praze, dne 13. června 2007
Michal Hašek, v. r. Jaroslav Fiala, v. r.
Jiří Paroubek, v. r. Miloslav Kala, v. r.
Zdeněk Škromach, v. r. Václav Votava, v. r.
Lubomír Zaorálek, v. r. Robin Böhnisch, v. r.
Anna Čurdová, v. r. Stanislav Křeček, v. r.
Antonín Seďa, v. r. Petr Rafaj, v. r.

Platné znění novelizovaného ustanovení
zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozděj-

ších předpisů, s vyznačením navrhovaných změn
ČÁST SEDMÁ

Ustanovení společná, přechodná a závěrečná

§38a
Občanská sdružení, jejich organizační jednotky , které mají8)

právní subjektivitu, registrované církve a náboženské
společnosti  nebo církevní instituce, které jsou církevní8a)

evidovanou právnickou osobou  a honební společenstva ,9) 10)

které ke dni 31. prosince 2004 vedly účetnictví v soustavě
jednoduchého účetnictví, mohou vést účetnictví podle zákona
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění zákona č. 117/1994
Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona č. 492/2000 Sb., zákona
č. 353/2001 Sb. a zákona č. 437/2003 Sb., až od 1. ledna
2008 2013; do této doby se na ně vztahují ustanovení zákona
č. 563/1991 Sb., o účetnictví a jeho prováděcích právních
předpisů, která upravují účtování v soustavě jednoduchého
účetnictví ve znění účinném k 31. prosinci 2003.
8) § 6 odst. 2 písm. e) zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování
občanů, ve znění zákona č. 68/1993 342/2006 Sb.
8a) § 6 odst. 1 zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženské-
ho vyznání a postavení církví a náboženských společností a
o změně některých zákonů (zákon o církvích a náboženských
společnostech), ve znění zákona č. 4/2003 Sb.
9) Zákon č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a
postavení církví a náboženských společností a o změně
některých zákonů (zákon o církvích a náboženských společ-
nostech), ve znění nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod
č. 4/2003 Sb., zákona č. 562/2004 Sb. a zákona č. 495/2005
Sb.
10) § 19 zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění
zákona č. 59/2003 Sb.

AKTUÁLNÍ INFORMACE Z 26. ZÁŘÍ 2007
ČSSD prosadila v prvním čtení jednoduché účetnictví
neziskovému sektoru 

Poslancům ČSSD se 26. 9. 2007 podařilo v Poslanecké
sněmovně i přes odpor vlády Mirka Topolánka a drtivé většiny
koaličních poslanců prosadit v prvním čtení návrh zákona,
který znamená výjimku neziskovému sektoru z povinnosti
vedení podvojného účetnictví, tedy zachování jednoduchého
účetnictví, do roku 2013.

Praktickým smyslem je nezatěžovat personálně a finančně
nejrůznější typy spolků a občanských sdružení (sportovce,
myslivce, chovatele, dobrovolné hasiče, zahrádkáře apod.) 

Návrh v Poslanecké sněmovně přednesl a obhajoval
předseda Poslaneckého klubu ČSSD Mgr. Michal Hašek,
který na adresu koaličních poslanců nepodporujících pone-
chání pětileté výjimky uvedl: „Tato předloha není politickou.
Není levicová ani pravicová - kdo chce hledá způsoby, kdo
nechce, hledá důvody.“ Tisková zpráva ČSSD

Vzhledem k aktuálnímu vývoji schvalování zákona a
podpoře celé ČSSD je pravděpodobné, že projde i v dal-
ším čtení Parlamentem a bude včas schválen.

 4. UKONČENÍ ČLENSTVÍ ČZS V EVROPSKÉM 
SDRUŽENÍ ZAHRÁDKÁŘSKÝCH SVAZŮ

Office International
do Coin de Terre et des Jardins Familiaux
Generalsekträrin Malou Weirich
Luxemburg

Praha 27. 6. 2007
Ukončení členství.

Na základě článku 10 Stanov mezinárodní zahrádkářské
organizace sdělujeme, že ukončujeme členství ve Sdružení
evropských zahrádkářských svazů se sídlem v Lucembursku.
Naše členství tedy skončí po 31. 12. 2008.

MUDr. Josef Kříž, Předseda ČZS
Praha 12. 7. 2007

Vážená paní Weirichová,
koncem měsíce června Vám oznámil Český zahrádkářský

svaz ukončení svého členství v Office International k 31. 12.
2008 v souladu se stanovami. Protože jsme měli málo času,
bylo naše oznámení jen stručné.



4

Považujeme za slušné napsat alespoň několik řádek na Ihned po posledním tradičním Sjezdu, jsme přistoupili
vysvětlení. O ukončení členství rozhodl nejvyšší orgán svazu k zásadní rekonstrukci struktury Svazu a práv našich členů.
– Republiková rada – na svém zasedání dne 23. 6. 2007. ZO dostaly plnou právní subjektivitu a skončilo jakékoliv
Důvodem je fakt, že naše členství nesplňovalo naše předsta- direktivní řízení. Zrušili jsme bývalé okresy a zřídili Územní
vy. Jak jsme již dříve upozorňovali, ČZS hospodaří s omeze- rady, ve kterých mohou být organizace i z jiného okresu,
ným množstvím finančních prostředků. To nám nedovoluje podle toho co jim lépe vyhovuje. ÚR sice fungovaly pouze
účastnit se většiny zasedání a dalších akcí. Na některé naše jako mezičlánek, ale postupem času se ukázalo, že i ony
písemné dotazy, důležité pro naši činnost, jsme nedostali ani potřebují právní subjektivitu. Aby se vyhovělo požadavkům
po urgenci odpověď. Rovněž naše žádost společně se MV musely být přejmenovány na ÚS. Dnes snad již konečně
Slovenským zväzom zahrádkárou o konzultaci s panem všichni pochopili, že to byl pouhý administrativní akt a že ÚR
prezidentem Kondrackim zůstala i přes jeho sliby nevyslyše- a ÚS jedno jest. Nově zřízené Ústředí sloužilo a slouží pouze
na. A tak nám většinou zůstávala jen povinnost placení jako servisní článek zabezpečující chod Svazu a potřeby
členského příspěvku, který není malý. To považuje Republiko- našich členů.
vá rada za nedostačující. Jako nepříliš šťastné vidíme i První tři volební období byl volený předseda současně
rozšiřování aktivit Office International mimo Evropu (Japon- vedoucím Ústředí, ale stále zřetelněji se ukazovalo, že to není
sko), když se nedaří řešit problémy zahrádkářů v členských optimální řešení a proto byl do funkce ředitele Ústředí
zemích. jmenován Ing. Charvát a jsem přesvědčen, že i v budoucnu by
Český zahrádkářský svaz již dlouhou dobu udržuje přátel- se neměly tyto dvě funkce slučovat.

ské i pracovní vztahy se zahrádkáři sousedních zemí (Sloven- Hlavním problémem po r. 89 bylo hlavně to, že někteří
sko, Polsko, Německo, Rakousko) a v této cestě chceme členové začali přesvědčovat ostatní, že Svaz je přežitkem, že
pokračovat i nadále. Na tuto spolupráci rádi použijeme i část ho nepotřebují a snažili se rušit některé organizace či vystupo-
ušetřených finančních prostředků. vat ze Svazu.To se hlavně projevovalo u specializovaných

Neloučíme se lehce, ale naše důvody jsou příliš silné. organizací (SZO), kde od nás odešli skalničkáři, kaktusáři a
Přejeme funkcionářům i členským zemím Office mnoho bonsajáři. Část z nich se ale postupně k nám vrátila a považuji
úspěchů do budoucnosti a budeme i nadále hájit zájmy našich za velký úspěch, že se nám podařilo většinu SZO ve Svazu
členů a spolupracovat se sousedy. udržet a že vznikly i nové SZO. Specialisté mají ve Svazu své

MUDr. Josef Kříž, Předseda ČZS nezastupitelné místo a jsem přesvědčen, že jejich členů bude

 5. SLAVNOSTNÍ ZASEDÁNÍ K 50 VÝROČÍ ČZS

Dne 22. červena uspořádal Svaz ke svému významnému
výročí slavnostní setkání pro své členy - zástupce územních
sdružení a významné domácí a zahraniční přátele v Hradci
Králové. Hradec Králové byl zvolen nejen pro své dobré
zázemí, ale i s ohledem na Zahrádkářské muzeum.

Pozvání přijali přátelé ze SZZ - předseda prof. Ivan Hričov-
ský, tajemník Dr. Juraj Korček a vedoucí odborného odělení
Ing. Katarína Kettmanová, přátelé z Bavorska - Edgar
Sitzmann, místopředseda bavorského svazu zahrádkářů a
Christian Kreipe, okresní rada pro zahradnictví a péči o
krajinu, z politiků poslanec za ČSSD Mgr. Michal Hašek,
senátor doc. Dr. Jan Barták, CSc., předseda Výboru pro
vzdělávání, vědu a kulturu, Ing. P. Kamenický, vedoucí
odboru životního prostředí města Hradce Králové, dále
předseda Českého svazu včelařů Mgr. Luděk Sojka, předse-
da východočeského územního svazu a člen rady Českého
rybářského svazu Jiří Heřman, člen rady úřadu královéhra-
deckého kraje a ředitel VŠÚO v Holovousích Ing. Václav
Ludvík, ředitel Botanické zahrady léčivých rostlin v Hradci
Králové Ing. Jiří Pirner, ředitel Semo Smržice Ing. Jan
Prášil. Zúčastnili se bývalí předsedové ČZS Vlastimil Ježek,
který stál v čele organizace v letech 1975 až 1989 a RNDr.
Josef Klimeš (2000-2004) a další vzácní hosté.

Kromě děkovných a pozdravných projevů našich přátel
přinášíme plné znění projevů předsedy ČZS MUDr. Josefa
Kříže a ředitele Zahrádkářského muzea Ing. Otto Macla.

MUDr. Josef Kříž, předseda ČZS
Dovolte, abych i já přivítal všechny naše vzácné hosty i vás,

současné i minulé přední funkcionáře našeho Svazu.
 Při přípravách tohoto slavnostního zasedání k 50. výročí
ustavení našeho Svazu jsme dohodli, že se budeme snažit
vyšetřit co nejvíce času pro to, abyste měli dostatek příležitos-
tí si mezi sebou zavzpomínat na vše hezké, co jsme prožili i
na to co nás ještě čeká. Proto i naše projevy nebudou nijak
dlouhé. O bohaté historii zahrádkaření v našich zemích bude
hovořit ředitel našeho muzea Ing. Otto Macl a já se zaměřím
pouze na období po roce 89, na to s jakými problémy se náš
Svaz musel potýkat a jaké máme další perspektivy, respektive
co bychom chtěli udělat pro udržení členské základny a pro
spokojenost našich členů.

přibývat.
V současné době máme 15 SZO. Většina z nich vydává pro

své členy specializované časopisy na vynikající odborné
úrovni. Pořádají vlastní výstavy, ale hlavně participují na
celostátních výstavách.

Tím se dostávám k prioritám v činnosti našeho Svazu.
Nejdůležitější samozřejmě zůstává péče o členy a o to, aby
byli ve Svazu spokojeni a cítili, že členství je pro ně přínosem.
Omezilo se veškeré papírování a snažíme se členům vytvářet
podmínky, aby se mohli plně věnovat zahrádkaření a zajišťo-
vat pro ně určité právní jistoty. S tím souvisí i dlouholetá,
zatím marná snaha o přijetí zahrádkářského zákona. Proto si
dovoluji i dnes požádat příslušné činovníky, aby nám s přípra-
vou a konečným přijetím tohoto zákona pomohli. Bylo by to i
symbolické, kdyby byl přijat v letošním roce 50 výročí.

Po počátečním prudkém poklesu členské základny, který
souvisel s tím, že řada lidí měla existenční problémy, vznikla
spousta nových příležitostí jak naplnit svůj volný čas a mnoho
dalších faktorů se na tom poklesu podílelo. V posledních
létech je ale již naše členská základna stabilní mírně pod
200.000 členů a nyní dokonce pozorujeme mírný nárůst členů.
Aby i pro střední generaci bylo členství ve svazu atraktivní,
musíme je oslovit odpovídajícím způsobem a i o tom v závěru
pohovořím.

Další z našich priorit jsou výstavy. Je to ta nejlepší příleži-
tost jak se prezentovat před širokou veřejností. Na výstavách
kromě výpěstků také propagujeme časopis Zahrádkář a
snažíme se získat nové členy. Výstavy se pořádají na všech
úrovních od místních až po celostátní, které pořádáme
v Olomouci a Lysé n. Labem. Potěšeně sleduji, že výstav
hlavně těch menších v posledních letech přibývá.

Neméně důležitá je i práce s mládeží. Každý rozumný
hospodář si vychovává své následovníky. I my se snažíme
v různých kroužcích i ve školách rozvíjet u dětí lásku k přírodě
a vztah k zahrádkaření. Mimo jiné pořádáme soutěž Mladý
zahrádkář. Ti nejlepší z nižších soutěží postupují do celostát-
ního kola, které již několik let pořádáme v Kroměříži.To letošní
proběhlo před týdnem a byla opravdu radost pozorovat
s jakým nadšením děti soutěžily a obdivovat jejich znalosti.

To hlavní a nejdůležitější je pro nás odborná činnost.
Snažíme se naše členy zásobovat těmi nejnovějšími a
nejkvalitnějšími odbornými poznatky, které pak mohou využít
ve své zahrádkářské praxi. Volíme nejrůznější formy ať jsou
to různé přednášky na všech úrovních, odborné semináře,
praktické ukázky a v minulých letech proběhlo několik běhů
nejvyšší formy vzdělávání Ústřední zahrádkářské akademie.

V posledních letech přecházíme a čím dál více budeme
využívat nejmodernější formy komunikace. Je to internet a



5

elektronická pošta. Byl bych rád, kdyby tento rok 50. výročí byl na e-mail všem ÚS koncem dubna t.r. v dopoledních hodinách
současně rokem mohutného nástupu a využívaní těchto se ještě téhož dne o program přihlásilo 5 ÚS, a v druhý a třetí
technologií. Právě zde je prostor pro oslovení mladé genera- den následovaly další, ale některé odpovědi přišly až za
ce. To ovšem zdaleka neznamená, že je nemohou a nebudou měsíc.
využívat i naši starší členové. Současná možnost sdílení informací v datové podobě

Hlavním těžištěm zveřejňování, přijímání i sdílení informací
se stal zcela podle očekávání internet. Dnes již zasahuje snad
do všech oborů lidské činnosti, od elektronické pošty, telefo-
nování, objednávání jízdenek a letenek až po složité operace
lékařů na dálku. A internet se dotýká i našeho Svazu, neboť
nám nabízí levnější a rychlejší řešení nahrazující klasické
metody.

Vydávání knih se stává minulostí, problémy většinou
nastávají se skladovými zásobami a také se ukazuje, že
mladší generace méně čte a raději používá techniku při
hledání svých problémů. Dá se očekávat, že klasický tisk
bude časem nahrazen tzv. elektronickým papírem, jehož
prototyp již dnes vypadá téměř jako obyčejný papír, jen
dokáže zobrazovat a také vyhledávat informace dodané
v podobě datových souborů. Tím se výrazně zjednoduší šíření
informaci..

Svaz má již od roku 1999 své internetové stránky, které plní
především úlohu v poskytování základních informací o svazu
a jeho činnostech členům i veřejnosti.

Do budoucna se ukazuje, že bude nezbytné z webových
stránek vytvořit informační centrum poskytující souhrnné a
především garantované odborné informace o pěstování rostlin
na zahrádce.

Podle dosavadních zkušeností z mnoha diskusních fór se
s pěstitelskými problémy potýkají především mladší, většinou
začínající zahrádkáři, a právě jim by měla odpovídat úroveň
zpracování, abychom je oslovili jako potenciální členy.

Hlavní odbornou náplň by měla tvořit zahrádkářská encyklo-
pedie s návody na jednotlivé pěstitelské činnosti a skupiny
rostlin propojená do zahradního kalendária, které usnadňuje
orientaci právě začínajícím zahrádkářům.

Další hodně vyhledávanou informací jsou údaje o odrůdách,
zvláště u ovoce a také u nových květin, které se na trhu
objevují stále častěji. Zde potřebují zahrádkáři pomoci při
výběru a firemní údaje jsou většinou jednostranně zkreslené.
Proto připravujeme kvalitní atlasy odrůd květin i ovoce, kde
budou jak novinky, tak starší osvědčené odrůdy.

Také ochrana rostlin je pro zahrádkáře velmi významná,
ukazuje se, že významná většina zahrádkářů má problémy
s chorobami a škůdci při pěstování rostlin. Zde naštěstí již
svaz má na internetu pro své členy k dispozici aplikaci
Metodiky ochrany zahradních rostlin, která se plně shoduje
s populární publikací, která vyšla v našem nakladatelství Květ
ve 4 vydáních a bude na našich webových stránkách pravidel-
ně aktualizována.

Součástí našich stránek je i diskusní fórum a uvedené tři
oblasti informací plní svými dotazy naše i další diskusní fóra
na internetu. Současná podoba našeho diskusního fóra sice
nabízí odpovědi na dobré odborné úrovni a v případě potřeby
i od renomovaných odborníků, ale kromě odborníků je důleži-
té, aby do něj přispívali všichni, kdo mají s probíranou
problematikou nějaké zkušenosti. A zde můžete pomoci i vy,
proto vás žádám, abyste se také zapojili do diskuse na našich
webových stránkách.

V současné době svaz podává informace všem stejně, ale
to by se mělo do budoucna změnit tak, aby přednost při
poskytování odborných informací měli členové. Již dnes na
internetu umístěná publikace Metodiky zahradních plodin je
přístupná jen z neveřejné adresy, která byla uveřejněna ve
Věstníku tak, aby ji mohli využívat pouze naši členové.
Podobně bychom měli poskytovat i další informace do jejichž
vypracování svaz investuje své prostředky.

Další velmi důležitou problematikou je elektronická kore-
spondence.

Elektronická pošta má pro svaz velký význam, ale přes
některé slibné začátky spojené s finanční pobídkou uzemním
sdružením stále ještě vázne. Zhruba jen polovina územních
sdružení má nyní svou e-mailovou schránku, ale ne všichni ji
ke své škodě zcela důsledně využívají. To dokazuje nedávná
zkušenost, kdy při nabídce informačního systému rozeslané

umožní přechod u Věstníku a později i u Rukověti zahrádkáře
k jejich vydávání výhradně touto formou. V současné době
jsou již několik let Rukověť i Věstník vydávány v datové
podobě a obě tiskoviny jsou dostupné na našich webových
stránkách. K přechodu na datovou podobu jistě přispěje
celobarevné provedení a větší rozsah.

Rovněž časopis Zahrádkář chystá zveřejňování svého
obsahu v datové podobě. Kompletní podoba se zatím chystá
u starších vydání, která by místo konkurenčního efektu mohla
naopak přilákat nové čtenáře. U časopisu Zahrádkář byl
v minulosti mnohokráte zvažován přechod na svazový
časopis. To ale narazilo na výrazné zvýšení členského
příspěvku. V případě datové podoby by tomu tak být nemělo
a lze předpokládat, že časopis Zahrádkář mohl být v určité
podobě dostupný pro všechny členy v rámci členského
příspěvku. Vím, že to je ještě vzdálená budoucnost, ale přesto
je nutné tímto směrem uvažovat a připravovat se, neboť
konkurenční časopisy své články již nyní zveřejňují na
internetu skoro v plném rozsahu bez obavy ze snížení
nákladu.

Informační technologie budeme využít i při správě a
evidenci celého svazu. Dosavadní papírová evidence je
skutečně již neudržitelná a proto jsme zadali vypracování
databázového programu, který má charakter informačního
systému. Program se skládá z tří modulů - pro základní
organizace, pro územní sdružení a pro ústředí. Program
umožňuje evidovat celou členskou základnu včetně souvisejí-
cích informací, jako jsou kontaktní údaje, odborná způsobilost,
evidence členských známek, svazových vyznamenání, údaje
o provozovnách - moštárnách, palírnách aj. Tato data se díky
vzájemné kompatibilitě snadno předávají a postupem času
nahradí dosavadní hlášení o činnosti. Program je již nyní
dostupný pro územní sdružení v první použitelné verzi a pro
ZO zatím ve zkušební verzi. Vzhledem k tomu, že majitelem
programu je svaz formou multilicence, mohou jej využívat
všechny složky svazu bezplatně.

To, že přechod na nové informační technologie myslíme
vážně, dokazuje i CD, které jste právě obdrželi s ostatními
materiály. Toto CD nahrazuje klasickou tištěnou podobu
doposud používaných publikací a svým rozsahem a možnost-
mi je mnohonásobně převyšuje.

Toto CD je zaměřeno na 50 let činnosti Svazu. Obsahuje
mnoho dobových dokumentů a velmi dobře mapuje vývoj i
v posledních letech po roce 1989. Najdete zde nejen všechny
Sjezdy do roku 1989 a také následující zasedání republikové
rady, seznámíte se s významnými osobnostmi zahradnického
oboru a mnozí zavzpomínáte i na významné svazové přátele.
Všechny dokumenty jsou ve formátu PDF, což by vám nemělo
činit problém při prohlížení. Tyto historické materiály připravil
Ing. Otto Macl, ředitel našeho Zahrádkářského muzea. 

Dále jsou na CD uloženy i drobné bonusy. Jde o kompletní
podobu webových stránek ČZS upravené k prohlížení offline
a tak zde najdete i zmiňované Metodiky ochrany rostlin i
stávající podobu diskusního fóra a bezplatné inzerce a další.

Upraveny byly i mnohé formuláře tak, aby bylo možné uložit
i další součásti stránek, mezi ně patří např. i program Sadov-
nická projekce - MINI, který umožňuje v omezeném rozsahu
projektovat okrasné zahrady, program je navíc doplněn o
aktualizační klíče platné až do začátku roku 2008. Součástí
uložených stránek jsou i stránky některých našich SZO -
Hortiklub, Pelargónie, Dagla a Rosaklub.

Další bonus tvoří informačně propagační panely, které byly
poprvé použity při Krajinné výstavě v Chebu. Panely jsou zde
rozmístěny po sále a řekl bych, že stále velmi dobře prezentují
svaz v celé jeho šíři, důvodem přidání bylo přání některých
ÚS a ZO, aby je mohly použít na svých výstavách. Jsou také
v podobě PDF souborů připravené pro tisk do rozměru A3.

Poslední část CD tvoří instalace zmiňovaného programu pro
evidenci členské základny, je zde modul pro ÚS. 



6

Jak vidíte plány co dělat pro naše členy máme velké a věřím, arboretu působil i vynikající odborník Dr. Karel Kamenický,
že pokud vhodně spojíme dosud používané metody s moder-
ními technologiemi a uděláme maximum pro to, aby se je naši
členové naučili využívat budou všichni spokojeni a povede to
k další stabilizaci a rozkvětu Svazu.

Co říci na závěr? Doufám, že všichni věříme, že závěr pro
nás kultovní knihy K. Čapka Zahradníkův rok bude platit i pro
náš Svaz.
Čapek tam píše “My zahradníci žijeme jaksi do budoucnosti.
Kvetou-li nám růže, myslíme na to, že příští rok nám pokvetou
ještě líp, a že za nějakých deset let bude z tohohle smrčku
strom. Chtěl bych už vidět jak budou ty břízky krásné za
padesát let. To pravé, to nejlepší je před námi. Každý další
rok přidá vzrůstu a krásy. Zaplať Pánbůh, že už zase budeme
o rok dál“.

Přeji našemu Svazu do příští padesátky co nejméně
problémů, příliv nových mladých zahrádkářů a jim i těm
stávajícím, aby pro ně stále zahrádka byla jednou z největších
radostí života a aby se jim vždy podařilo vypěstovat jen to
nejkrásnější, největší a nejzdravější ovoce, zeleninu i květiny.

Zahrádkářské muzeum v osmém roce své činnosti.
Ing. Otto Macl - ředitel Zahrádkářského muzea

 

Vážení přátelé, dovolte, abych svůj příspěvek k dnešnímu
slavnostnímu dni Českého zahrádkářského svazu zahájil
slovy klasika.
Chudým je rod, chudou je i rodina, která nemá žádnou tradici.
Ještě chudším však je ten, kdo svou tradici nechce znát.

Lev Nikolajevič Tolstoj.
 

Když se právě před 10 lety, 28. srpna 1997 za účasti
zahrádkářů ze 14 států Evropy, konal v Hradci Králové
Mezinárodní seminář zahrádkářů, zrodil se v naších hlavách
nápad vybudovat Zahrádkářské muzeum, ve kterém by se
uchovávaly historické listinné a obrazové materiály, dokumen-
tující vznik a rozvoj zahrádkářství, zahradnictví, ovocnářství a
vinařství v našich zemích. Proč ale právě v Hradci Králové?
Jednak šlo o smysluplné využití Domu zahrádkářů, jehož
rekonstrukce se v té době připravovala, ale hlavně proto, že
východní Čechy, hlavně Chlumecko a Novobydžovsko bylo
přímo líhní vynikajících osobností, které tento rozvoj ovlivnily.

Ať to byl chlumecký rodák Bartoloměj Klaret, který již ve 14.
století psal ve svém „Glosáři“ o stromech a plodech ovocných,
nebo poděbradský děkan Matěj Rössler, který v druhé
polovině 18. století shromáždil ve své zahradě „Sans Pareil“
největší sortiment ovocných odrůd v Evropě, či novobydžov-
ský rodák Josef Eduard Proche, který jako první postavil
ovocnářství na vědecký základ a nebo největší český pomo-
log, chlumecký rodák Jan Říha, autor šestidílného „Českého
ovoce“. Právě ztráta Říhova domu v Chlumci nad Cidlinou,
který chlumečtí zahrádkáři díky iniciativě tehdejšího předsedy
ČZS Václava Kovandy v tak zvané akci Z vybudovali a
likvidace jeho Pamětní síně byla dalším důvodem k vybudová-
ní důstojného stánku, ve kterém bychom si trvale připomínali
ty, kteří v historii zahradnictví, ovocnářství, vinařství a zahrád-
kářství zanechali svoji stopu. Při této příležitosti bych chtěl
vzpomenout na již zemřelého pana Ing. Jiřího Čadu, který ve
své funkci tehdejšího předsedy ČZS projevil vzácnou vstříc-
nost k našemu záměru a měl velké zásluhy na tom, že
Zahrádkářské muzeum vůbec vzniklo. Stará pravda totiž říká,
že kdo si neváží svých předků, neváží si ani sám sebe a logo
našeho muzea „Kdo nezná svoji minulost, jakoby ani nežil“.
Kraj kolem Cidliny dal ale našim zemím další vynikající
osobnosti ovocnářství - chlumeckého děkana Aloise Velicha,
muže všestranně vzdělaného, který již v polovině 18. století
nejen pěstoval ovocné stromy, ale zasvěcoval do pomologie
školní mládež a vychoval tak novou ovocnářskou generaci,
neprávem opomíjeného Václava Vacka, který koncem 19.
století investoval veškeré své jmění do tří ovocných plantáží
v Pamětníku u Chlumce nad Cidlinou, ve kterých vysázel
tisíce pláňat, vydával katalogy a usiloval o zřízení ovocné
školky v Chlumci nad Cidlinou či velkého přítele zahrádkářů,
fyziologa světového jména a rodáka z Prasku u Nového
Bydžova, akademika Dr. Bohumila Němce. V chlumeckém

který se po Říhově smrti zasloužil o vydání šestého dílu jeho
„Českého ovoce“. Východní Čechy se mohou pyšnit i dalšími
významnými jmény. MUDr František Dohnálek, autor díla
„Ovocný strom a jeho pěstění“, které bylo dlouho učebnicí
všech ovocnářů, sice jako lékař prožil většinu svého života na
Opavsku, ale narodil se v Solnici u Rychnova nad Kněžnou,
akademik Ctibor Blatný, rodák z České Skalice, host několika
svazových sjezdů a v neposlední řadě i chrudimský zahradní
architekt Josef Vaněk, autor mnoha odborných publikací,
z nichž nejznámější je jeho desetisvazková „Lidová pomolo-
gie“. 

Důstojným pokračovatelem těchto velikánů se snaží být i
Český zahrádkářský svaz, který sice vznikl až v roce 1957 ze
zrušené „Jednoty zahrádkářů“, ale své předchůdce již měl
začátkem 20. století v celé řadě zahrádkářských spolků, které
ovšem vznikaly živelně a nebyly nijak centrálně řízeny.
Některé z nich byly zakládány profesionálními zahradníky,
ovocnáři a vinaři a nahrazovaly bývalé cechovní organizace,
jiné byly zase jakýmisi výkonnými orgány místních úřadů
k zajišťování úkolů obcí a měst při zakládání a údržbě zeleně
(tak zvané okrašlovací spolky), ale protože v nich vznikaly
kluby zahrádkářů, které svou činností ovlivňovaly vznik
skutečně zájmových neprofesionálních organizací, jako byly
ku př. „Svaz zahrádkářů a přátel přírody v Brně“, „Spolek
zahrádkářů Praizler“, „Spolek přátel přírody“ v Karviné,
Ostravě, Příboře a i jinde, můžeme je považovat za předchůd-
ce dnešních zahrádkářských organizací. Východní Čechy a
zvláště Hradecko, Novobydžovsko a Náchodsko byly vždy
v popředí snah o založení vlastní zahrádkářské organizace.
Dovolte mně, abych připomněl alespoň tři jména : hradeckého
středoškolského učitele Václava Kovandu, který byl 13 let
předsedou ČZS a měl výrazný podíl na jeho rozvoji a růstu
členské základny, Josefa Kuřátka, jehož malšovické kroniky
psané kaligrafickým písmem jsou nejen ozdobou Zahrádkář-
ského muzea, ale patří mezi rodinné stříbro ČZS a pokračova-
tele Říhova odkazu, novobydžovského ovocnáře a školkaře
Jana Vondráka, který právě v roce otevření muzea odešel do
zahrady, ze které není návratu.
Český zahrádkářský svaz za dobu své existence prošel

stejně jako celá naše společnost složitým obdobím. Někteří
nám vyčítají členství v tehdejší „Národní frontě“, která vytváře-
la tehdejšímu režimu jakési zdání společenské podpory. Je
třeba poctivě přiznat, že po roce 1968 v období tzv. normaliza-
ce docházelo i v ČZS k porušování demokratických principů
a uplatňování vedoucí úlohy KSČ. Ale na druhé straně pod
ochrannými křídly Svazu našli uplatnění i ti, kterým to jinde
tehdejší režim neumožnil. Velkým přínosem pro rozvoj zahrád-
kářství bylo i to, že tehdejší vedení Svazu obratně využilo
možnost bezplatného získávání půdy do tak zvaného trvalého,
nebo dočasného užívání. Na nevyužité a ladem ležící půdě
rostly jako houby po dešti zahrádkové osady, při nich moštár-
ny, sušárny a palírny a s nimi i členská základna Svazu, která
dosáhla téměř půlmilionové hranice. Zahrádkáři si tak mohli
vypěstovat produkty, které jim tehdejší trh nebyl schopen
zajistit. A protože vypěstovali víc, než sami spotřebovali, Svaz
jim umožnil své přebytky odprodat. Tím došlo i k ekonomické-
mu posílení ZO, ze kterého některé ještě dodnes žijí. Faktem
ale je, že tato praxe přinesla zahrádkářům problémy po roce
1989, kdy bylo vlastnické právo půdy nadřazeno nad právem
užívacím. Pozemky v zahrádkových osadách, které zahrádkáři
vybudovali, většinou na nevyužitých a ladem ležících půdách,
se rázem staly lukrativním zbožím o které byl a dosud je veliký
zájem. Trpělivou snahou vedení se sice podařilo prosadit
zákon o odprodeji státní půdy v zahrádkových osadách, ale
bohužel ne základním organizacím, které osady zřídily a
spravují, ale fyzickým osobám, zahrádkářům. A to se mnohde
stalo kamenem úrazu. Někteří noví vlastníci brzy zapomněli,
že tyto pozemky mohli odkoupit právě proto, že jsou součástí
zahrádkové osady, která by měla plnit účel, pro který byla
zřízena, to je provozování zahrádkářské činnosti a začali se
chovat v rozporu s pravidly, která určují osadní řády a Stanovy
Svazu. V tomto směru nás čeká ještě mnoho trpělivé práce,
výchovy a přesvědčování.



7

Zásadní změny v životě Svazu přinesl rok 1989, kdy došlo úmysl prodeje a pokud došlo k předání peněz, takto předané
k jeho hluboké demokratizaci, spočívající: peníze se považují za zálohu. Teprve vkladem do katastru a
- V posílení významu a pravomoci ZO, které se staly samo- zápisem v katastru nemovitostí je smlouva právoplatná. Totéž

statnými právními subjekty. platí i u smlouvy darovací. Pokud při projednání dědictví
- Ve zrušení ústředního a okresních výborů a jejich nahrazení opomenou dědicové uvést v majetku zamřelého např. kolau-

Republikovou radou a územními radami, do kterých si své dovanou zahrádkářskou chatu – je nutné dodatečné projedná-
zástupce volí členská základna. ní dědictví (jako dodatečně najevo vzešlý majetek), neboť se

- V podstatné redukci aparátu ústředí, který se stal pouze jedná o nemovitost.
výkonným orgánem Republikové rady. A ještě k problému zahradních chatiček. Platí pravidlo, že

- V nahrazení bombastických Svazových sjezdů s několika dočasné stavby se neevidují. V tomto případě se myslí
stovkami delegátů a hostů pracovními jednáními Republiko- dočasné stavby ze stavebního hlediska. To znamená, že za
vé rady. dočasnou stavbu lze považovat dřevěnou nepodsklepenou
Padesát let života ČZS je důvodem nejen k oslavě, ale i stavbu, která není pevně spojena se zemí. Dočasné stavby

k zamyšlení jak dál. Změnila se doba, změnili se lidé a jejich mají jednu nevýhodu. Např. při výpovědi z nájmu pozemku
zájmy. Současná společnost poskytuje hlavně mladým lidem smí si majitel stavbu rozebrat a odvézt, ale nemá nárok na
nepřeberné možnosti společenského vyžití a cestování. náhradu (pokud se účastníci nedohodnou jinak). Ostatní
Zahrádkaření u nich jaksi vyšlo z módy. Trh je zahradnickými stavby (s výjimkou bazénů a skleníků), které jsou pevně
produkty přesycen a naše zahrádky pomalu mění svůj spojeny se zemí podléhají stavebnímu řízení a kolaudaci.
produkční charakter na prostor pro odpočinek a levnou V podrobnostech odkazuji na příslušný stavební zákon. Za
rekreaci. Členská základna stárne a mladých zahrádkářů je majitele stavby je považován zpravidla stavebník na něhož je
poskrovnu. Nastává opravdu „Konec zahrádkářů v Čechách psaná kolaudace, který měl zpravidla povinnost stavbu nechat
a na Moravě“, jak uvedla v loňském roce ve svém pořadu zaměřit a nechat zapsat do katastru nemovitostí. 
ostravská televize? Já si to nemyslím. Jak říkal Karel Čapek - Pokud se v minulosti některý z uvedených kroků opomenul,
zahrádkářem se člověk nenarodí, ale stává se věkem. Věřím, nebývá tak jednoduché chybu napravit. Dodatečná kolaudace,
že až k té padesátce, kterou ČZS letos oslavuje, dospěje i ta či rekolaudace jsou sice možné, ale sami poznáte, že jednání
část mladé generace, která o zahrádkářství zatím velký zájem na stavebním úřadě nemusí být vždy jednoduché. Zatím co
nemá, určitě k nám i ona cestu najde. Člověk je ve své dříve nebyl problém zkolaudovat stavbu na cizím pozemku,
podstatě spojen s přírodou, a proto bude i on v dnešním dnes už to tak jednoduché není.
přetechnizovaném světě hledat místo pro regeneraci svých Takže nezapomeňte: převod nemovitosti lze provést jen
fyzických a duševních sil. A ideálním a pro každého dostup- písemnou formou! Ing. Václav Sláma
ným místem pro to, jsou naše zahrádky a zahrádkové osady, Člen právní komise RR ČZS 
které i přes svůj soukromý charakter mají i významný sociální
a společenský význam. Jsou totiž bezesporu součástí
vegetační infrastruktury měst a obcí, jejichž údržba je nic
nestojí, což si bohužel ke své škodě jejich někteří představite-
lé zatím neuvědomují. Zahrádkové osady však do budoucna
musí splňovat náročné estetické požadavky, což bude úkol
pro jejich správce, kterým jsou právě ZO ČZS. Jedním z pilířů
ČZS jsou a do budoucna i budou specializované organizace,
jejichž členové již dosáhli profesionální úrovně, což ostatně
vidíme na našich výstavách a sami uvidíte v hradeckém
Rosáriu, které odpoledne navštívíme. To všechno prokazuje
opodstatněnost a společenskou užitečnost ČZS. Ostatně to,
co vydrželo padesát let má jistě i dnes svůj smysl.

Dovolte mně, vážení přátelé, abych svoje vystoupení
zakončil trochu poeticky několika krásnými verši z básně
Jáchyma Blechty, které při otevření Zahrádkářského muzea
před osmi lety přednesl nestor náchodských ovocnářů Antonín
Maršík. 

Mít kus pole kdes v rozehřáté stráni,
již přede vichry severními chrání pruh doubravy.
Jak dlaň mít kousek pole, já vzdělal bych si na té pláni holé,
svou vlastní pílí vzornou zahradu,
bych za knihy až zeslábnou mi oči
a za známé, až za práh smrti vkročí, měl náhradu.
Jabloně samé nasázel bych do ní,
odrůdy vzácné, které sladce voní když dozrávají v zářijovém svitu.
Ó chvíle krásné v jejich stinném krytu, když větry šumné táhnou.
Stromům svým bych jména přátel v zamyšlení dával,
mazlil se s nimi, u nich vysedával, hovořil s nimi šeptem blouznivým.

 6. NA CO NĚKTEŘÍ ZAHRÁDKÁŘI ZAPOMÍNAJÍ 

Tentokrát se chci zmínit o problému převodu nemovitostí.
Za nemovitosti se považují pozemky a kolaudované stavby.
Po schválení zákona o prodeji bytů do vlastnictví lze do této
kategorie zařadit i byty ve vlastnictví. 

Základní pravidlo zní: převod nemovitostí se uskutečňuje
pouze písemnou formou. Nestačí kupní smlouvu sepsat mezi
prodávajícím a kupujícím, ale tato smlouva musí být vložena
do katastru nemovitostí. Teprve smlouva zapsaná na katast-
rálním úřadě do katastru nemovitostí je platná. V minulosti
teprve smlouva registrovaná státním notářstvím byla platná.

Pokud se prodávající a kupující dohodli „někde u piva“ a
sepsali i písemnou smlouvu, takováto smlouva se považuje za

 7. PŘEHLED O ČINNOSTI ZO ČZS ZA ROK 2006
komentář

Přehled o činnosti ZO ČZS, které zpracovaly ÚS, vychází
z podkladů zaslaných jednotlivými územními sdruženími ČZS
o aktivitách organizací ČZS. Termín záslání byl 31.3.2007,
přesto některá územní sdružení zasílala podklady až v průbě-
hu měsíce září, přesto  přehled do současné doby nezaslalo
ÚS Cheb. Většina územních sdružení sestavovala přehled o
činnosti pouze z údajů, které zaslalo méně než 50% základ-
ních organizací nebo sestavily přehled odhadem.

Náměty a připomínky ZO a ÚS, které vyplynuly z přehledů:
- nadále zajišťovat právní ochranu ZO a ÚS ČZS
- konečně prosadit zahrádkářský zákon
- zrušit podvojné účetnictví pro ZO ČZS
- nezdražovat členské příspěvky
- zasadit se o zachování zahrádkářských osad zvláště v

Praze a v Brně, jednat s primátory měst
- pokračovat ve vydávání Rukověti zahrádkáře a publikovat

v ní více poznatků z praxe zahrádkářů z okrajových oblastí
- v rámci časopisu Zahrádkář pokračovat v pomologické

diskusi, např. o pěstování odrůd hrušní, broskví, meruněk
i vinné révy

- zajišťovat nadále zajímavá a praktická témata pro odborná
školení členů ZO. Vytvořit adresář přednášejících včetně
kontaktů

- propagovat soutěže pro mladé zahrádkáře (národní kolo
Mladý zahrádkář, výtvarná soutěž)

- upravit Přehled o činnosti ZO (počet a výměra pozemků
členů, hospodařících na pronajatých pozemcích)

- projednat s poslanci, aby ostatní pozemky v osadách, kde
jsou vedeny přístupové cesty a inženýrské sítě se prodávaly
přímo příslušné základní organizaci ČZS

- pomoc RR ČZS při odkupování pozemků od Pozemkového
fondu - výklad prováděcích předpisů je u každého úřadu jiný

- obnovit vydávání leporel pro členy ZO, možnost zakoupení
Čestných uznání pro členy ZO 

- větší publicitu zahrádkářské činnosti na veřejnosti (noviny,
rozhlas, televize).

Ing. Karel Charvát



8. PŘEHLED O ČINNOSTI ZO A ÚS ČZS ZA ROK 2006

členůPočet členů v ZO ČZS Výměra půdy Počet
v ZP v OZ

celkem v osadách přídomních celkem v osadách moštáren sušáren povidláren palíren výtav přednášek istruktáží akcí pro děti zúčast. dětí

Celkem 172479 110618 48057 14112,76 9699,58 465 60 51 49 627 1372 764 485 14615 1126
Střední Čechy 29275 21038 6137 2099,61 1047,88 47 2 0 0 71 241 139 60 2040 132
Jižní Čechy 10263 4754 2057 805,26 371,49 30 0 0 2 36 86 61 23 655 78
Západní Čechy 14287 10461 3418 978,08 445,7 58 0 0 0 39 174 76 47 367 121
Severní Čechy 26343 18183 1435 1379,78 3878,77 17 1 0 1 28 49 16 26 532 67
Východní Čechy 23349 14185 8321 1752,85 766,48 60 3 1 1 104 236 134 66 1497 166
Jižní Morava 37397 21286 15691 2914,04 1148,13 139 35 42 41 244 350 240 144 5816 380
Severní Morava 31565 20711 10998 4183,14 2041,13 114 19 8 4 105 236 98 119 3708 182
Střední Čechy 29275 21038 6137 2099,61 1047,88 47 2 0 0 71 241 139 60 2040 132
Praha-město 9650 9141 509 481,68 467,31 5 0 0 0 5 48 4 4 163 13
Benešov 1327 607 720 100 27 1 0 0 0 7 21 2 2 45 3
Beroun 1750 543 1207 142,12 44,12 11 1 0 0 27 47 42 18 513 40
Kladno 3046 2666 380 138 92 3 0 0 0 7 5 7 7 920 12
Kolín 983 118 865 48,3 2 5 24 7 5 12
Kutná Hora 1031 902 129 56,8 34 1 0 0 0 2 13 1 1 27 0
Mělník 1826 853 334 81,5 30,3 2 1 0 0 2 19 11 3 36 8
Mladá Boleslav 1598 1165 411 89,7 47,99 3 0 0 0 3 3 2 4 80 11
Nymburk 1162 964 198 49,9 34,5 5 0 0 0 3 5 4 5 75 6
Praha východ 2540 1578 962 162,2 108,4 3 0 0 0 4 6 4 3 12 0
Praha západ 2273 1056 638,4 98,4 4 0 0 0 2 38 24 4 16
Příbram 1396 1162 234 77,98 63,86 4 0 0 0 2 3 15 3 159 6
Rakovník 693 283 188 33,03 3 0 0 0 2 9 16 1 10 5
Jižní Čechy 10263 4754 2057 805,26 371,49 30 0 0 2 36 86 61 23 655 78
České Budějovice 1541 738 803 264 136 5 0 0 1 7 39 27 9 324 13
Český Krumlov 1520 128,96 128,96 3 1 3 1 0
Jindřichův Hradec 1093 703 390 35 17 5 0 0 1 8 15 13 1 9
Pelhřimov 1083 682 401 77,4 27,4 5 0 0 0 6 5 8 2 52 26
Písek 1603 1423 180 121,4 3 5 8 2 12
Prachatice 410 313 95 24,18 21,87 1 0 0 0 3 4 1 4 135 3
Strakonice 1083 895 188 58,12 40,26 3 1 6 6 3 19 10
Tábor 1930 96,2 5 5 6 3 4 125 5
Západní Čechy 14287 10461 3418 978,08 445,7 58 0 0 0 39 174 76 47 367 121
Domažlice 865 47 494 72,52 10 9 26 5 4 90 21
Cheb
Karlovy Vary 4375 4215 160 321 298 3 0 0 0 4 15 3 3 78 12
Klatovy 1254 554 616 125,68 10 0 0 0 5 21 9 7 86 8
Plzeň region 3730 2122 1608 243,3 87,7 27 0 0 0 12 84 30 20 56 46
Rokycany 533 70 463 60 2 4 0 0 0 3 21 20 1 17 15
Sokolov 2275 2246 29 93,58 1 0 0 0 3 1 0 3 40 9
Tachov 1255 1207 48 62 58 3 0 0 0 3 6 9 9 10



Severní Čechy 26343 18183 1435 1379,78 3878,77 17 1 0 1 28 49 16 26 532 67
Česká Lípa 1580 1501 34 96 90,15 3 1 0 0 2 8 1 2 70 2
Děčín 2757 87 144,49 1 0 0 0 15 6 3 2 41 2
Chomutov 3813 3783 30 115 1 1 1 4 2 4 80 7
Liberec 3083 2718 365 167 133 1 4 5 5 3 42 15
Jablonec n. Nisou 1004 745 259 70,5 29,08 2 0 0 0 0 1 1 0 0
Litoměřice 2138 1832 306 196,85 48,79 1 0 0 0 2 8 3 11 197 19
Louny 1868 1702 166 101,4 77,6 1 0 0 0 1 8 0 0 0 6
Most 4057 39 8 161 3186 3 0 0 0 0 2 2 52 8
Teplice 3579 3507 72 181,5 174,3 1 0 0 0 2 2 1 2 50 4
Ústí nad Labem 2464 2356 108 146,05 139,85 3 0 0 0 1 5 0 0 0 4
Východní Čechy 23349 14185 8321 1752,85 766,48 60 3 1 1 104 236 134 66 1497 166
Havlíčkův Brod 1433 1033 482 67,9 43,4 6 0 0 0 6 7 5 5 52 5
Hradec Králové 4265 2991 1274 282,51 114,29 7 1 0 0 17 53 31 15 442 44
Chrudim 1070 619 461 128 82 5 0 0 0 0 0 0 3 22 5
Jičín 1354 859 495 118,4 40,8 3 0 0 0 3 6 2 2 10
Náchod 1922 1064 146,59 2 1 7 35 20 4 15 8
Pardubice 3015 2045 870 163,64 96,31 8 0 0 1 19 30 30 4 432 16
Rychnov n. K 1908 1280 628 250 71 2 1 1 0 8 24 11 8 186 11
Semily 940 642 298 97,31 68,32 1 0 0 0 0 9 7 1 25 10
Svitavy 1838 1520 318 143,84 101,6 6 0 0 0 28 16 10 8 140 21
Trutnov 2472 1953 542 193,66 86,66 6 0 0 0 7 9 2 5 111 9
Ústí n. Orlicí 3132 1243 1889 161 62,1 14 9 47 16 11 72 27
Jižní Morava 37397 21286 15691 2914,04 1148,13 139 35 42 41 244 350 240 144 5816 380
Blansko 1530 190 1340 152 9 12 2 1 0 11 19 12 14 131 7
Brno město 5700 5556 144 452 452 2 1 1 0 2 1 2
Brno venkov 3030 1305 1725 169,4 56,12 11 0 0 1 22 69 20 9 248 21
Břeclav 3565 2132 1433 439 137 3 36 51 20 10 344 100
Zlín 3726 2156 1570 412 178 23 11 15 18 19 40 25 22 723 33
Hodonín 4864 2459 2405 133,85 2 1 2 2 34 26 27 13 1296 19
Jihlava 1508 936 472 142,28 9 0 0 0 7 5 4 5 449 11
Kroměříž 1764 1077 687 102,64 14 8 11 0 10 16 15 14 726 21
Prostějov 1502 290 1212 142,8 14,2 18 3 1 1 10 32 33 12 434 28
Třebíč 1668 1112 556 180,1 87,86 11 0 0 0 11 22 17 6 45
Uherské Hradišt? 3190 1223 1967 201 54 12 7 6 17 29 27 11 14 224 44
Vyškov 1349 491 858 138,45 54,25 10 2 5 1 16 25 13 12 495 31
Znojmo 1847 620 907 133,52 3,7 3 0 0 0 12 8 5 7 501 28
Žďár n.Sáz. 2154 1739 415 115 102 9 1 25 10 38 5 200 35
Severní Morava 31565 20711 10998 4183,14 2041,13 114 19 8 4 105 236 98 119 3708 182
Bruntál 3206 3161 45 169 155 8 2 0 1 3 12 5 6 35 8
Frýdek Místek 3012 855 2157 297,56 42,6 26 0 0 0 33 62 36 27 2243 35
Karviná 4175 3011 1164 200,84 144,87 4 0 0 0 12 19 0 9 420 18
Nový Jičín 2575 1487 1240 177,08 91,35 19 6 1 0 8 15 5 11 50 8
Olomouc 2074 1084 990 98 41 1 11 22 11 13 184 25
Opava 4913 3190 1723 240 72 19 0 0 0 7 18 0 3 49 33
Ostrava 3504 2350 1154 2502 1316 11 0 0 0 13 48 21 19 385 9
Přerov 2761 1585 1176 220,48 54,51 11 2 4 1 10 20 10 12 64 18
Šumperk 3012 2647 365 112 88 4 0 0 0 6 11 5 8 278 23
Vsetín 2333 1341 984 166,18 35,8 11 9 3 2 2 9 5 11 5



10

 9. POVODŇOVÁ POMOC V ROCE 2006 
3. pokračování

Na jaře 2006 došlo na území Čech a Moravy k záplavám a
povodním. Při tom došlo k poškození soukromého majetku
členů ČZS, společného majetku ČZS nebo majetku podnika-
telských aktivit se službami pro zahrádkáře.

 RR ČZS na svém 3. zasedání dne 1.4.2006 vyhlásila stav
nouze ve prospěch ZO a ÚR ČZS postižených povodněmi na
jaře 2006 a schválila „Výzvu pro ÚR, ZO a členy ČZS“ přispí-
vat na škody způsobené organizacím ČZS formou příspěvku
na č. účtu: 6032011/0100, VS = č. organizace v ČZS + 666.

11. zasedání představenstva RR ČZS dne 30.9.2006
schválilo první etapu pomoci k odstranění škod po povodních
v roce 2006 ve výši 30 % vyčíslených škod.

Pomoc ZO ČZS k odstranění škod po povodních v roce 2006
Škoda schváleno Vyplac. Vyplac. Vyplac. Vyplac. Vyúčtování 
pomoc 1. etapa 1. etapa 1. etapa celkem škod 1. etapy

30 %
žádost Kč Kč Kč Kč tj % Kč

ZO-ÚR čísl. ZO 19.9.06 31.12.06 16.8.07 16.8.07 16.8.07
MĚLNÍK 106000
Lužec Křemen 106058 50000 15000 10300 21 % 1030710300
PRAHA-VÝCHOD 109000
Řež 109064 8300 2490 0 %0
TÁBOR 208000
Sezimovo Ústí I. 208002 65372 19612 19612 30 % 6537219612
BŘECLAV 604000
Poštorná - Zátopolí 604086 20000 6000 0 %0
HODONÍN 606000
Lignum Hodonín 606065 117000 35100 7500 24768 28 % 3226832268
Rohatec 606003 39500 11850 4328 7522 30 % 1185011850
Lučina 606044 22000 6600 2583 3200 26 % 57835783
CELKEM 322172 96652 44323 35490 79813 25 % 125580
Účet 37980 k datu 31.12.06 84910
V Praze, dne 16.8.07 4393
16.8.07 celkem 16.8.07 89303

Požadavek k odškodnění do konce roku 2006 předalo pět nebo přímo ZO ČZS bylo poukázáno 79.813 Kč. Po předlože-
ÚS ČZS pro sedm ZO ČZS v celkové výši vyčíslených škod ní vyúčtování budou z účtu ústředí poukázány další finanční
322.172 Kč. V první etapě bylo schváleno 30 % z této částky prostředky až do schválené výše 30 % vyčíslených škod na
tj. 96.652 Kč. ZO ČZS předložily prostřednictvím ÚS vyúčtová- společném majetku ČZS. 
ní  (kopie dokladů) celkem ve výši 125.580 Kč a na účty  ÚS

Seznam  ZO ČZS a ÚS ČZS, které po 31.12.2006 přispěly na pomoc po povodních 2006
Datum Var. symbol Příspěvek  Kč Název ZO ČZS nebo ÚS ČZS ÚS ČZS

22.1.2007 804017666 1000 ZO ČZS Na Kačerově Praha 4 Praha
26.2.2007 701018 2000 ZO ČZS Rýmařov Bruntál
8.3.2007 710071666 370 ZO ČZS Pod Čupem Vsetín

11.5.2007 804028666 423 ZO ČZS Belárie Praha 4 Praha
11.5.2007 201001666 600 ZO ČZS České Budějovice Č..Budějovice
9.7.2007 706016666 600 ZO ČZS Neplachovice Opava

Celkem 4993

ÚS ČZS a ZO ČZS přispěly v roce 2006 částkou 84.910,-
Kč a v roce 2007 částkou 4.993,50 Kč na pomoc k odškodně-
ní po povodních. Pomoc po povodních z r. 2006 není dosud
ukončena a je možné nadále zasílat příspěvky dle odstavce
2. tohoto článku, současně není vyloučeno se k pomoci na
odškodnění prostřednictvím územního sdružení ČZS přihlásit
tak, jak je uvedeno ve Věstníku č. 2/2006.

Soustředění finančních prostředků k odstranění škod na
společném majetku ČZS při minulých povodních a záplavách
v letech 1997 a 2002 a jejich postupné uvolňování ve pro-
spěch ZO ČZS a ÚR bylo podrobně popsáno ve Věstníku ČZS
z uvedeného období. Dosud se nevyskytly k rozdělování a
poskytování těchto příspěvků žádné připomínky.

Revizní skupina RR ČZS pravidelně kontroluje evidenci a
poskytování těchto příspěvků a v žádném protokolu o revizi
nebyly k oblasti poskytování pomoci k odstranění škod po
povodních připomínky. 

I. Kolářová

 10. ČINNOST REVIZNÍCH SKUPIN ÚS ČZS

V samostatné části semináře pro přítomné zástupce
revizních skupin ÚS ČZS byla pozornost zaměřena na
kontrolu činnosti orgánů územních sdružení ČZS, o kterou
byly v r. 2004 a 2005, při úpravě Stanov ČZS, rozšířeny
povinnosti revizních skupin ÚS/ÚR. Z namátkových zjištění
vyplývá, že revizní skupiny ÚS/ÚR věnují i přesto zatím
pozornost převážně kontrole hospodaření ÚS/ÚR.

V souvislosti s tím bylo revizním skupinám ÚS/ÚR doporu-
čeno, protože jsme v polovině volebního období (2004 –
2009), provést kontrolu plnění usnesení, které bylo přijato na
ustavujících zasedáních ještě ÚR, pro volební období do r.
2009 a výsledek projednat na zasedáních ÚS.

Protože od 1. 1. 2007 vstoupil v platnost nový zákoník
práce č. 262/2006 Sb., měly by revizní skupiny překontrolovat,
aby územními sdruženími uzavírané pracovní smlouvy,
dohody o pracovní činnosti i dohody o provedení práce měly
podle tohoto nového zákona všechny náležitosti.



11

Nový zákoník práce zvlášť neupravuje z pracovně právního * v základní organizaci odpovídá za písemnosti předseda
hlediska postavení volených funkcionářů ÚS ČZS. Podle nebo pověřený člen výborem (druhá věta druhého
zákona č. 83/1990 Sb. o sdružování občanů jsou pro to odstavce čl. 19)
rozhodující Stanovy občanského sdružení. Není vhodné * člen základní organizace má právo nahlédnout do zápisu
s volenými funkcionáři ÚS/ÚR uzavírat dohody o provedení nebo na provedení výpisu z něho
práce, pokaždé na jinou konkrétní činnost, jak to bylo Pátý a šestý odstavec článku 19 se týká pouze orgánů ČZS
v minulosti doporučováno, ale postačí zápis ze zasedání, kde specifikovaných v pátém odstavci, tj.:
volba proběhla, podepsaný alespoň dvěma ověřovateli zápisu * zápisů schůzí představenstva územního sdružení a
a opatřený razítkem. O funkční odměně, cestovních náhra- republikové rady, zápisů z jednání územní rady, krajské
dách, případně o dalších vzájemných závazcích postačí koordinační rady a republikové rady
uzavřít dohodu podle §51 občanského zákoníku. Revizní * zápisů schůzí revizních skupin
skupiny by měly překontrolovat, aby mělo každé ÚS tyto Podle tohoto ustanovení odpovídají za zápisy, jejich úplnost
doklady v pořádku. a evidenci předsedové (vedoucí) těchto orgánů, případně

Revizní skupina republikové rady uskutečnila kontrolu toho, jejich pověření členové (pátý odstavec čl. 19).
zda ÚR provedly, podle úpravy stanov z 21.12. 2005 přeregis- Šestý odstavec upravuje seznamování se zápisy ze schůzí
traci na ÚS v registru ekonomických subjektů (RES), kde jsou a orgánů jmenovaných v pátém odstavci, tj.:
uvedeny pod IČ (identifikačním číslem organizace), a oznámi- * zápisy se zasílají všem členům příslušného orgánu a
ly tuto změnu v místě příslušným úřadům a institucím. K 31. předsedovi revizní skupiny, zápisy ze schůzí územních
1. 2007 provedlo tuto změnu jen 34 ÚS Navíc text registrace rad (které jsou statutárními orgány územních sdružení)
je nejednotný a stejně tak je nejednotný text i na používaných se zasílají Ústředí svazu.
razítkách. Ostatní ÚR tuto změnu ještě neprovedly, což není Z hlediska tohoto výkladu je tedy zřejmé, že se zápisy
v souladu se stanovami ČZS a v důsledku toho ani se z členské schůze ZO nezasílají všem členům základní
zákonem č. 83/1990 Sb. o sdružování občanů. Přesto však organizace, neboť zde platí čtvrtý odstavec tohoto článku,
mnohé ÚS již používají nové znění na razítku. Účastníci byli podle kterého má právo každý člen ZO nahlédnout do zápisu
upozorněni, že text používaného razítka musí souhlasit nebo na provedení výpisu z něho. Z ničeho nevyplývá
s registrací v RES. Současně byl doplněn návod o postupu povinnost zápis z členské schůze všem členům ZO zasílat. To
v této věci z Věstníku č. 2/2006, str. 7 o nutnost oznámit není ani v rozporu s čl. 18, podle kterého existuje možnost,
změnu názvu také finančnímu úřadu a pokud má ÚS/ÚR nikoli však povinnost, předat účastníkům schůze opis zápisu
alespoň jednoho člověka na dohodu o pracovní činnosti nebo z poslední schůze.
na pracovní smlouvu, musí oznámit přeregistraci též na Povinnost zasílat zápis z členské schůze není možno
příslušnou OSSZ a příslušnou zdravotní pojišťovnu. vykládat ani extenzivním způsobem s poukazem na čtvrtý

Revizním skupinám ÚS/ÚR bylo doporučeno ověřit praxi odstavec čl. 1 Jednacího a volebního řádu, podle kterého jsou
s podáváním daňového přiznání k dani z příjmu za moštování orgány základních organizací členské schůze, výbor a revizo-
a další formy zpracování přebytků, zejména ovoce, protože ři, s tím, že členům orgánů ČZS se výpisy zasílají. Členská
některé organizace mají obavu zda nejde o podnikání. schůze je ve smyslu § 8 stanov sice orgánem základní
Uvedené činnosti jsou v souladu s posláním ČZS, jak vyplývá organizace, nejde však o orgán ve smyslu svazu § 6 odstavce
ze Stanov ČZS §2, odst. (2), písm. g. Jde o svépomocnou 5 téhož ustanovení na které se zcela logicky vztahuje speciál-
činnost za účelem zpracování vypěstovaných přebytků ovoce ní ustanovení pátého a šestého odstavce čl. 19 jednacího a
a jejich využití, což není podnikatelská činnost s cílem volebního řádu, aniž by kolidovalo s ustanovením třetího
dosahování zisku. Získaný příjem z této činnosti slouží odstavce téhož článku. JUDr. Ladislav Labuta,
k uhrazení nákladů na údržbu a provoz zařízení a případný právní komise ČZS
zůstatek k úhradě činnosti příslušných organizací, které
zařízení provozují. Podle zákona č. 586/1992 Sb. o dani
z příjmu §10, odst.(1), písm. a -jde o příjmy z příležitostné
činnosti. Tyto příjmy je nutno uvést v daňovém přiznání (viz o
tom na jiném místě tohoto zápisu).

Současně bylo doporučeno ověřit praxi v dodržování
povinnosti odvádět srážkovou daň z odměn za moštování a
další obdobné činnosti a dohodnout odstranění případných
nepřesností. Doc. Josef Ernest,

 člen revizní skupiny ČZS

 11. VÝKLAD ČLÁNKU 19 JEDNACÍHO 
A VOLEBNÍHO ŘÁDU ORGÁNŮ ČZS

Článek 19 Jednacího řádu a volebního řádu orgánů ČZS
specifikuje nakládání se zápisy schůzí orgánů a organizací
ČZS.

Z hlediska systematického výkladu se s výjimkou druhé
věty druhého odstavce ustanovení čl. 19 týkají zápisů ze
schůzí všech orgánů a organizací – tj.

* zápisy schůzí všech organizací a orgánů se opatřují
pořadovými čísly, řadí se časově za sebou v pořadačích
s připravenými programy, prezenční lístky, popřípadě
jiných dokladů vztahujících se k jednání (čl. 19 první
odstavec)

* veškeré písemnosti a zápisy ze schůzí se ukládají (čl. 19
druhý odstavec)

* orgány a organizace ČZS se řídí obecně platnými předpi-
sy o archivaci (čl. 19 třetí odstavec) 

Druhá věta druhého odstavce čl. 19 a čtvrtý odstavec čl. 19
se vztahují na zápisy členských a výborových schůzí základ-
ních organizací, tj.:

 12.  OZNÁMENÍ ÚŘADU PRO ZASTUPOVÁNÍ STÁTU
VE VĚCECH MAJETKOVÝCH

Na úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových
(dále ÚZSVM) přešla po bývalých okresních úřadech dnem
1.1.2003 příslušnost hospodařit mj. s nemovitostmi ve výpůjč-
ce podle § 59 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České
republiky a jejím vystupováním v právních věcech, v platném
znění. Jde o nemovitosti, které původně byly v režimu trvalého
užívání dle § 70 hospodářského zákoníku.

U těchto výpůjček byla zákonem č. 1/2007 Sb., kterým se
upravují některé užívací vztahy k majetku České republiky,
původní zákonná doba trvání výpůjčky prodloužena, a to do
1.1.2010, ovšem za podmínky, že výpůjčitel nejpozději dne
1.1.2008 písemně požádá o další úpravu právního vztahu
k užívanému majetku. Pokud tak výpůjčitel neučiní, právní
vztah výpůjčky zaniká uplynutím dne 1.1.2008.

ÚZSVM upozorňuje zejména, že nejpozději do data
ukončení výpůjčky se účastníci právního vztahu výpůjčky
musí dohodnout na úpravě právních vztahů podle zákona č.
219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování
v právních vztazích, jinak výpujčka zanikne bez náhrady. Za
žádosti podané podle zákona č. 1/2007 Sb. přitom nelze
považovat žádosti případně podané před datem jeho účin-
nosti.

Kontakty na Územní pracoviště ÚZSVM a na odbory
Odloučených pracovišť lze nalézt na internetové adrese
www.uzsvm.cz, v odkazu www.uzsvm.cz/uzemni-praco-
viste.php. Bc. Izabela Noveská,

ved. samost.oddělení Komunikace



12

 13. OHLÉDNUTÍ ZA JARNÍ ETAPOU VÝSTAVY 
FLORA OLOMOUC

Také jarní Flory Olomouc 2007 se ČZS účastnil prostřednic-
tvím některých specializovaných základních organizací. I přes
některé překážky z nepříznivého vývinu počasí pro vývoj
květů, schopných vystavování se podařilo SZO Narcis shro-
máždit ukázkový soubor odrůd kvetoucích narcisů, expozici
naplnily v duchu motta výstavního architekta “Rajská zahrada“
kaktusy, sukulenty, masožravé rostliny a hlavně reprezentativ-
ní ukázky bonsají. Svaz vystavoval opět v pavilonu A. 

Ing. Josef Nejedlo

 14. FLORA OLOMOUC - LÉTO 2007 

Na letní etapě výstavy Flora Olomouc letošního roku
naplnil Český zahrádkářský svaz společnou zahrádkářskou
expozicí celé přízemí olomouckého výstavního pavilonu A.
Tato úvodní výstavní expozice, jejíž nosnými květinami byly
opět mečíky, růže a jiřinky v barevné kompozici s liliemi,
muškáty a begoniemi byla navržena a vyprojektována výstaviš-
ti Flora Olomouc, vystavovatelům a mnohým návštěvníků
známým ing.Karlem Robenkem. Vývoj počasí v letošním
vegetačním období byl po velmi teplé zimě pro květiny nepřízni-
vý, zvláště pro nadměrné sucho, velká horka a výskyt někte-
rých škůdců. To naplňovalo obavami všechny ty, kteří se na
přípravě výstavy podíleli. Velkým úsilím pěstitelů se ale
podařilo shromáždit exponátovou náplň v takové šíři a
barevné rozmanitosti, že návštěvníka vstupního pavilonu
výstaviště uvítala opravdová reprezentace květinové krásy. I
přehlídka růží, o nichž se pochybovalo nejvíce, naplnila v  ex-
pozici čestné místo ukázkou pěstovaných odrůd a ukázkou
výběru z genofondu. Pěstitelé domácích hrnkových květin se
zastavovali u sbírky muškátů, které dominoval petrželák s ba-
revnou kompozicí odrůd drobnokvětých pelargonií pěstitele a
člena SZO ČZS Pelargonium Františka Šťastného. Tento
exponátový prvek zvláště pro svůj nápad ocenila jury zvlášt-
ním diplomem předsedy ČZS. Pozornost budila i přehlídka
vodních a bahenních rostlin pěstitele Kamila Tyrychtra z Tur-
nova, jejíž originalitu nápadu odměněnila hlavní jury výstaviště
cenou v 2. kategorii soutěže O nejlepší expozici (kategorizace
podle velikosti výstavní plochy vystavovatele).

A že se výstava opravdu podařila, dokumentuje všem těm,
kteří se výstavy neměli možnost zúčastnit, přehlídka ocenění:
Hlavní soutěžní porota výstaviště rozhodla udělit společné
expozici ČZS:
- Cenu primátora města Olomouce za šíři a kvalitu sortimen-

tu Českému zahrádkářskému  svazu
- 2. místo za nejlepší expozici v 1. kategorii Ladislavu Ursovi

za kolekci vystavených begonií
- 1. místo za nejlepší expozici v 2. kategorii Kamilu Tyrych-

trovi za expozici vodních a bahenních rostlin
- 2. místo za nejlepší expozici v 2. kategorii MUDr. Josefu

Křížovi a ing. Marii Slavíkové (mečíky)
Soutěžní porota pro pavilon A rozhodla udělit tyto ceny:
- Pohár předsedy za expozici mečíků Josefu Bystrému,
členu SZO ČZS Dagla

- Cenu ČZS za expozici jiřinek Luďku Brzákovi
- Cenu ČZS za expozici mečíků MUDr.Josefu Křížovi a ing.

Marii Slavíkové
- Cenu ČZS za vstupní expozici lilií a mečíků ing. Pavlu

Nejedlo

Ing. Karel Robenek projektoval zahrádkářskou expozici
v originálně zvoleném mottu „Okno do zahrady“. Výběr
dřevěných soch, tvořících architektonickou kostru expozice,
modely velkých dřevěných oken v expozici shora zavěšených,
linie vodního bazénku se stále se pohybující vodou prostřed-
nictvím soustavy vodotrysků a procházející středem přízemí zvyšování odborných znalostí a zkušeností našich členů.
pavilonu od vstupu až téměř k jeho protější zadní stěně
pavilonu vytvářely dojem opravdového okna do zahrady
otevřeného - a to nejen skrz zavěšená okna, kde byl pohled

nejpůsobivější, ale i z různých stanovišť ať v přízemí, či
z galerie pavilonu. Přejme si, aby se otevřením okna do
zahrady letos na Floře otevřely i další cesty k dobré spolupráci
ČZS s architektem a výstavištěm. Originalitu řešení zahrádkář-
ské expozice ocenila i hlavní porota výstaviště a soutěžní
komise pro hodnocení expozic v pavilonu A: ing. Robenek
obdržel Čestné uznání za architektonický návrh pavilonu A a
zvláštní diplom předsedy ČZS za scénaristické pojetí řešení
pavilonu A, aranžerky Jaroslava Zlámalová a Věra Vajčnerová
obdržely Čestné uznání za aranžérské ztvárnění expozic
v pavilonu A. 

V expozici nechyběla odborná poradenská služba a
příjemné posezení u cimbálu s lidovou písničkou nabídli vinaři
ČZS. 

V letošním roce, kdy ČZS vzpomíná 50 let svého založení,
se stala účast na olomoucké výstavě úspěšným dárkem, či
pozorností k této vzpomínce. Na úspěchu se podílí již tradičně
velmi dobrá spolupráce s výstavištěm Flora, opravdová
profesionalita a vztah k specifice rostlinného exponátu zahrád-
kářů scénáristy ing. K. Robenka, obětavost pěstitelů, kteří
květiny dodali a dobrá spolupráce se SZO ČZS - GLADIRIS,
DAGLA, ROSA KLUB, PELARGONIUM. Nemalý podíl na
úspěchu má kolektiv aranžérů a všech těch dalších, kteří
výstavu pomáhali zajišťovat. Všem oceněným patří naše
blahopřání a všem těm, kteří se na přípravě výstavy podíleli,
patří náš dík. Ing. Josef Nejedlo

 15. 60 LET ZAHRÁDKÁŘSKÉ ČINNOSTI 
V ŽELEZNÉM BRODĚ

Základní organizace ČZS v Železném Brodě, která se
aktivně zapojila mezi ostatní sponzory soutěže Mladý zahrád-
kář, si připomíná v letošním roce již 60-letou tradici organizo-
vaného zahrádkaření. Už před šedesáti lety byla zde založena
místní odbočka „Jednoty zahrádkářů“, která již v prvním roce
měla 40 členů. V průběhu let se měnil i název organizace a to
v r. 1957 na „Československý svaz zahrádkářů a ovocnářů“ a
dále na „Český zahrádkářský svaz“.

Místní organizace sdružovala zprvu přídomní zahrádkáře,
ale zájem o tuto činnost z řad obyvatel činžovních, později
panelových domů vedl k zakládání zahrádkových osad. 

V organizaci je nyní zapojeno 180 členů. Ze zchátralé
divadelní šatny bývalého přírodního divadla si vybudovali
železnobrodští zahrádkáři během 2 let obětavé práce opravdu
vyhovující spolkovou klubovnu, vhodnou pro schůzování a
společenská setkání členů výboru.

Důležitou roli v historii železnobrodské ZO hrálo vybudová-
ní spolkové moštárny, tehdy nazývané „konzervační stanice“,
protože kromě moštování měla sloužit i k sušení ovoce a
výrobě povidel. Dostatečně prostorné místnosti dostali
zahrádkáři k užívání za symbolické nájemné od MěNV a trvá
dodnes. V r. 1950 byl zahájen provoz moštárny a v měsíci září
již bylo vylisováno prvních 40 q jablek. Současnou podobu
dostala moštárna v r. 1988, kdy byla provedena stavební
rekonstrukce provozních prostor. V průběhu let bylo původní
zařízení - ruční vřetenové lisy postupně vyměněny za výkonný
hydraulický lis, drtič ovoce nahrazen výkonným mixérem,
věčně rezavějící sterilizační vany nahrazeny nerezovými
s bezpečnostními plynovými hořáky a odsáváním spalin. To
vše umožnilo zvýšit kapacitu moštárny a vyhovět stále přísněj-
ším technickým a hygienickým normám.

Výkon moštárny byl vždy závislý na úrodě ovoce v naší
oblasti a na zájmu o jeho zpracování. V některých letech to
bylo až 100 t za sezónu. Současný trend se v úrodných letech
pohybuje asi v polovině množství, ale i tak možno říci, že za
uplynulých 56 let provozu moštárny to byla pěkná řada
vagónů zpracovaného ovoce.

Hlavním posláním Svazu bylo a je přispívat k rozvíjení a

V souladu s tímto posláním byla zaměřována i náplň člen-
ských besed a přednášek železnobrodské základní organi-
zace.



13

Naše ZO se již mnoho let podílí i na společenském životě
v našem městě. Od r. 1964 pořádá pravidelně „Tradiční
zahrádkářský ples“ a po mnoho let pořádala i podzimní
„Zahrádkářskou dočesnou“. Velkou oblibu u našich členůměly
exkurze a zájezdy s odbornou i vlastivědnou tematikou
pořádané po celé republice i mimo ni. Ty umožňovaly našim
členům i širší veřejnosti navštívit vzorové zahrádkové osady,
zemědělské i květinové podniky i šlechtitelské stanice, kam by
se jednotlivec nedostal.

Na svoji šedesátiletou činnost se železnobrodští zahrádkáři
ohlédli na své plenární schůzi společně začátkem roku, kdy
vzpomněli 50-leté výročí ČZS a dobrou spolupráci s ústředím
především při sponzorování cen do soutěže Mladý zahrádkář,
na kterou každoročně myslí.

Železnobrodské organizaci blahopřejeme k výročí i my a
děkujeme jí za sponzorskou pomoc při přípravě odměn pro
vítěze soutěže Mladý zahrádkář.

16. MONOTEMATICKÉ ŠKOLENÍ OOI 
PRO OVOCNÁŘE

V přípravě monotematického odborného školení pro
zahrádkářské instruktory pokračoval ČZS i letos. Po předloň-
ské tematice z oblasti zelinářství a po loňském školení o
aktuálních formách dalšího vývoje hospodaření na zahrádce
si přišli tentokrát na své ovocnáři. Problematika pěstování
rezistentních odrůd jabloní, která ve 2-denním soustředění (1.
a 2. září v Lednici n. M.) zazněla, je pro zahrádkáře velice živá
a aktuální. První programový den odborného školení naplnily
v aule Zahradnické fakulty přednášky odborníků-ovocnářů,
jejichž koníčku, či vlastní profesi je tato tematika blízká. O
významu pěstování rezistentních odrůd jabloní u zahrádkářů
začal sobotní přednáškový blok ing. Zdeněk Simek, odrůdo-
vou skladbu jabloní probral ve své přednášce předseda
Ovocnářské komise ing. Ladislav Zahradník, profesionální
pohled na rezistentní odrůdy doplnil zajímavou videoprojekcí
ing. Dušan Nesrsta z ÚKZÚZ Želešice, přednáškou o pomolo-
gii pokračoval prof. Vojtěch Řezníček a o vhodných podnožích
na zahrádkách promluvil přímo z řad odborných instruktorů
ČZS na základě svých zkušeností Miroslav Přasličák z Bruntá-
lu. Přednáškový blok prvního dne školení provázela i výstavka
poškození plodů jabloní, způsobeného letošním atypickým
vývojem počasí v době vegetace (pásová rzivost plodů jako
následek poklesu teploty do záporných hodnot v době vývoje
plodů, úžeh plodů na základě nadměrných teplot), kterou
připravil ing. Zdeněk Simek. Přednáškový blok soboty 1. září,
který po večeři pokračoval diskusním večerem, navázala
praktická cvičení v terénu v neděli dopoledne. 

Zájem o akci ze strany OOI ČZS z jednotlivých Územních
sdružení pomohlo naplnění rezerv ubytovacích kapacit, za
Představenstvo RR ČZS se školení zúčastnil místopředseda
ČZS ing. Jan Hinterholzinger a sešly se zde komise Ovocnář-
ská a Odborné výchovy ČZS. Takže celkový počet účastníků
akce včetně přednášejících lektorů a odborníků na nedělní
instruktážní cvičení v terénu se velice blížil stovce. 

Přítomná komise Odborné výchovy hodnotila průběh
konání školení a na základě svého hodnocení bude navrhovat
Představenstvu RR ČZS organizační úpravu v konání školení
tak, aby se odstranila nadměrná náročnost organizace akce
v průběhu jejího trvání formou optimalizace dopravní dostup-
nosti účastníků, efektivity cestovného, optimalizace organizač-
ních podmínek pro stravování, praktická cvičení apod.

Ing. J. Nejedlo

 17.  VÝTVARNÁ SOUTĚŽ PRO DĚTI

Vážení přátelé,
vzhledem k úspěchům výtvarných soutěží pro děti v před-

cházejících letech vyhlašuje Český zahrádkářský svaz o.s.
15. ročník výtvarné soutěže pro děti na téma:

„Naše zahrada“
v těchto kategoriích:
Kresba, malba a pod. Polytechnické práce
A - do 6 let A -   do 6 let
B - 7 až 10 let B -    7 až 10 let
C - 11 až 14 let C -   11 až 14 let
Z - zvláštní školy Z -    zvláštní školy

Děti by měly zaslat kresbu, výkres nebo polytechnickou
práci, která by demonstrovala vztah dětí k zahradám. Do
soutěže je možné zaslat obrázek, výkres (formát max. A3),
výrobky z přírodních i umělých materiálů. Výtvarné práce
zašlou účastníci soutěže do 31. března 2008 na adresu
ústředí ČZS, Rokycanova 15, 130 00 Praha 3, kde je vyhod-
notí komise. Prvních deset nejlepších prací v každé kategorii
bude oceněno, autoři vyhodnocených prací obdrží hodnotné
ceny.

Nejzdařilejší práce budou součástí expozice ČZS na
celostátních výstavách v Olomouci a v Lysé nad Labem.
Vzhledem k dalšímu využití se výtvarné prace nebudou
vracet.
Každá výtvarná práce musí být označena:
- označením soutěžní kategorie
- jménem a příjmením autora
- věkem
- adresou školy a třídy, případně adresou bydliště soutě-

žícího.
Každá škola může zaslat pouze 10 prací v každé kategorii.
Pokud ÚS shromažďuje výtvarné práce ze škol, řídí se
ustanovením: z každé školy max. 10 prací v každé katego-
rii. Tyto práce odešle souhrnně ÚS na ústředí RR.

Žádáme Vás, abyste s podmínkami soutěže seznámili
mladé zahrádkáře a děti ve Vašem okrese prostřednictvím
školských odborů, škol, regionálního tisku a pod.

Ing. Karel Charvát

 18. KALENDÁŘ - PRÁCE NA ZAHRÁDCE 2008

Vážené zahrádkářky a zahrádkáři,
nabízíme Vám již deváté pokračování tradičního týdenního

stolního kalendáře „Práce na zahrádce“ - na rok 2008, který
pro vás jako každoročně napsal RNDr. Stanislav Peleška.

Kalendář má formát 210x148 mm, 62 celobarevných stran
a barevnou laminovanou obálku, je vybaven kartónovým
stojánkem se spirálou. Cena kalendáře je 79,- Kč včetně
DPH.

Po dohodě sČeským zahrádkářským svazem nabízíme pro
základní organizace a územní sdružení ČZS tyto množstevní
slevy při odběru týdenního stolního kalendáře „Práce na
zahrádce“ na rok 2008.
Slevy při odběru:

5 až 10 výtisků množstevní sleva . . . . . . . . . . . . . . 17 %
11 až 30 výtisků množstevní sleva . . . . . . . . . . . . . 22 %
31 až 50 výtisků množstevní sleva . . . . . . . . . . . . . 27 %
nad 50 výtisků množstevní sleva . . . . . . . . . . . . . . 32 %

při odběru kalendáře do 31.10. 2007 
se množstevní sleva zvyšuje o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 %
při platbě v hotovosti (na dobírku) 
se množstevní sleva zvyšuje o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 %
Dopravné a balné neúčtujeme při odběru zboží v hodnotě
vyšší než 1.000,- Kč vč. DPH.

Ve svých objednávkách uvádějte prosím požadovaný
způsob platby (faktura, dobírka, v hotovosti) a přesnou adresu
včetně IČ a DIČ, která má být uvedena na účetním dokladu.
Pokud chcete dodat zboží na jinou adresu než je fakturační
adresa, uveďte prosím úplné údaje.

Bližší informace vám rádi poskytneme a objednávky
přijímáme na adrese: Vydavatelství MAC, spol. s r.o.,

U Plynárny 85, 101 00 Praha 10, 
tel./fax: 272 016 639/ 272 016 638,
e-mail: vydavatelství@mac.cz, web: www.mac.cz.



19. ČLENOVÉ PRR DELEGOVANÍ NA ZASEDÁNÍ KRAJSKÝCH KOORDINAČNÍCH RAD

Praha Doc. Josef Ernest Břasy 360, 338 24 Břasy 371 791 186
Středočeský Doc. Josef Ernest Břasy 360, 338 24 Břasy 371 791 186
Plzeň Ing. Jan Hinterholzinger Šumavská 464, 344 01 Domažlice 379 724 114
Karlovy Vary Ing. Jan Hinterholzinger Šumavská 464, 344 01 Domažlice 379 724 114
Ústí/Labem Ing. Jiří Sedláček R. Vojtěchové 666, 530 12 Pardubice 466 261 294
Hradec Králové Ing. Jiří Sedláček R. Vojtěchové 666, 530 12 Pardubice 466 261 294
Pardubice Oldřich Janků Masarykova 739, 735 14 Orlová 596 514 878
Vysočina Ing. Ladislav Zahradník Radouňka 145, 377 01 Jindř. Hradec 384 323 700
Jihomoravský Jaromír Láník Talichova 3676, 767 01 Kroměříž 577 502 121
Olomouc František Němeček Dr. Stojana 785, 765 02 Otrokovice 577 925 879
Zlín Ing. Jaroslav Rod,CSc. Vsisko 21, 783 72 Velký Týnec 585 393 037
Ostrava Ing. Josef Valenta Pavlovice 173, 751 12 Pavlovice 581 791 280
České Budějovice MUDr. Josef Kříž Komenského 345, 394 68 Žirovnice 565 493 425

 22.  IDENTIFIKAČNÍ ČÍSLO ZO ČZS   22. RUKOVĚŤ ZAHRÁDKÁŘE 2008

Každá základní organizace ČZS, pokud vystupuje samo- Souběžně s expedicí tohoto Věstníku započala expedice
statně jako právnická osoba při ekonomických, finančních či Rukověti zahrádkáře 2008 na všechny ÚS. Pamatujte na to při
obdobných operacích a právních úkonech, musí používat své své návštěvě ÚS a nezapomeňte především na to, že členové
vlastní identifikační číslo - IČ. vaší ZO na Rukověť již netrpělivě čekají.

Toto identifikační číslo obdrží základní organizace na místě
příslušném statistickému úřadu po předložení žádosti, dolože-
né řádně vyplněným a potvrzeným registračním listem (viz
Věstník ČZS 1/2004).

Jiné než vlastní IČ (např. IČ územního sdružení nebo
bývalých okresních výborů) nemohou ZO ČZS používat.

JUDr. Ladislav Labuta

 21. EVIDENČNÍ PROGRAM PRO ZO A ÚS

Letošní rok byl předsedou Svazu prohlášen rokem nástupu
používání internetu a počítačových technologií. Proto již
s předstihem nechalo představenstvo vyhotovit program pro
evidenci členů. Program je tvořen několika moduly, (pro ZO,
ÚS a ústředí) které spolu dokáží komunikovat a předávat si
data pořízená v ZO. Program kromě správy členů, tisku adres,
vedení pozvánek na schůze a zápisů s těchto jednání navíc
umožňuje vedení stavu zaplacení členských i mimořádných
známek, účelového příspěvku, odpracovaných brigád,
rozúčtování vodného, stočného, elektřiny, odvozu odpadů,
zápůjčky, hromadné nákupy, udělená vyznamenání a mnohé
další. Pro ZO by do budoucna mělo odpadnout roční hlášení
v podobě Přehledu o činnosti, které program vyhotoví ze
zadaných dat. 

Program je vytvořen přímo na zakázku pro ČZS a Svaz
vlastní jeho multilicenci, proto je všem ZO a ÚS dostupný
zdarma. Je připraven pro OS Windows 95, 98, 2000, ME, XP
a jeho instalaci si můžete včetně návodu na používání
stáhnout z webových stránek ČZS www.zahradkari.cz kde ve
složce Interní informace zadáte Oblast zveřejněných dat: a
přístupový kód: (uvedeno jen v tištěné verzi věstníku). 

Program ještě není zcela dokončen, stále se vyvíjí a
doplňuje o další funkce podle dostupných zkušeností z těch
ZO, které jej již nyní používají. 

Při instalaci na nový OS Vista se musí použít jiný instalační
postup, který je nutný si vyžádat e-mailem z ústředí ČZS, jde
o změnu práv programu v OS, věříme však, že po četných
opravách operačního systému Vista bude již program normál-
ně použitelný jako na předchozích OS. Rovněž modul pro ÚS
je dostupný na vyžádání prostřednictvím e-mailu. Doufám, že
se přidáte k řadě spokojených uživatelů. Modul pro ÚS je již
více než rok nasazen na ÚS Praha město a Praha-západ a
dnes již k plné spokojenosti. 

 23. NABÍDKA VYBAVENÍ MOŠTÁRNY

Bývalá ZO ČZS v Praze 4 nabízí: Drtič na jablka - ruční,
protiběžné válce s trny nerez, násypka 15 l, Drtič na víno,
třešně, ruční protiběžné válce z ocelolitiny, násypka 25 l, Lis
na ovoce, centrální šroub s maticí, laťkový koš, 15 l. Vše ve
velmi zachovalém stavu, pozůstatek po likvidované ZO, cena
dohodu na tel: 244 464 440, pan Kysela.

OBSAH

 1. Usnesení z 5. zasedání RR ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . 1
 2. Zahrádkářský zákon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
 3. Návrh na změnu zákona o účetnictví . . . . . . . . . . . . 2
 4. Ukončení členství ČZS v Evropském sdružení

zahrádkářských svazů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
 5. Slavnostní zasedání k 50 výročí ČZS . . . . . . . . . . . . . 4
 6. Na co někteří zahrádkáři zapomínají . . . . . . . . . . . . . 7
 7. Přehled o činnosti ZO ČZS za rok 2006 - komentář . . 7
 8. Přehled o činnosti ZO ČZS za rok 2006 - tabulka . . . 8
 9. Povodňová pomoc v roce 2006, 3. pokračování . . . 10
10. Činnost revizních skupin ÚS ČZS . . . . . . . . . . . . . . 10
11. Výklad článku 19 Jednacího a volebního řádu 

orgánů ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
12. Oznámení Úřadu pro zastupování státu 

ve věcech majetkových . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
13. Ohlédnutí za jarní etapou výstavy Flora Olomouc . . 12
14. Flora Olomouc - léto 2007 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
15. 60 let zahrádkářské činnosti v Železném Brodě . . . . 12
16. Monotematické školení OOI pro ovocnáře . . . . . . . . 13
17. Výtvarná soutěž pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
18. Kalendář - Práce na zahrádce 2008 . . . . . . . . . . . . . 13
19. Členové PRR delegovaní na zasedání 

krajských koordinačních rad . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
20. Identifikační číslo ZO ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
21. Evidenční program pro ZO a ÚS . . . . . . . . . . . . . . . 14
22. Rukověť zahrádkáře 2008 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
23. Nabídka vybavení moštárny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Přílohy - Seminář hospodářů ÚS ČZS

- Přehled o činnosti ZO za rok 2007

Věstník vydává a rozšiřuje ústředí ČZS, Rokycanova 15, 130 00 Praha 3, pro potřebu svých organizačních složek.
Tel.: 222 782 710, 222 783 225, e-mail zahradkari@vol.cz, web: www.zahradkari.cz,
Technický redaktor Ing. Miloš Kožešník, za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři.
Dáno do tisku 15. 10. 2007. Vytiskla tiskárna VLTAVA-LABE-PRESS, a.s., Praha 10 - Uhříněves.
Podáno u České pošty - středisko POSTSERVIS


